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Sertfecznie zapraszamy mieszkańców Mię(lzyrzecza do 
uczestnictwa we . mszy św. w Kościele Św. Wojciecha o 
godz. l 0.30 w rocznicę Konstytucji 3 Maja oraz do udziału 
w uroczystościach przy pomniku 1000-lecia o godz. 12.00. 

Zapraszamy poczty sztandarowe zakładów pracy, orga
nizacji} szkół. 

Apelfijemy jednocześnie dd mieszkańc~w i administrato
rów budynków o oflagowanie swoich domów. 

Komitet organizacyjny 

W dniu j1.05.1996r fpiatek) o godz. 10Qfl w auli 
Państwowej Szkoły Mu%ycznej I Stopnia w Między
rzeczu odbędzie się koncert p.n. "dzieci dzie
ciom" dla międzyrzeckich przedszkoli z okazji 
"Dania Dziecka" 

Serdecznie zapraszamy wszystkie dzieci. 

Dyrektor 
mgr Kazimierz Dziembowski 

URODZENIA 
1 Stępień Adrian Tomasz s. Jacka i Bogumiły 
2 Wojtaś Izabela Roksana c. Jerzego i Danuty 
3 Kaspryszyn Wojciech s. Wiesława i Anny 
4 Juras Magdalena Karolina c. Krzysztofa i Beaty 
5 Kopyściański Mateusz Juliusz s. Jacka i Renaty 
6 Wiktorowicz Kacper Marek s. Jarosława i Wioletty 
7 Gajewska Magdalena Anna c . Zbigniewa i Czesławy 
8 Hercke Małgorzata Andrea c. Mariusza i Agnieszki 
9 Apanowicz Oliwia c . Wiktora i Izabeli 

1 O Wankiewicz Patrycja Ewa c.Jacka i Ewy 
11 Zięba Bartosz Paweł s. Andrzeja i Barbary 
12 Zakrzewski Arkadiusz s . Wiesława i Sylwii 
13 Guśniowski Damian s. Henryka i Barbary 
14 Grajewska Monika Małgorzata c. Kazimierza i Jadwigi 
15 Szukiełowicz Magdalena c. Artura i Sylwii 
16 Olszewski Kacper Jan s . Pawła i Agnieszki 
17 Herodowicz Jędrzej s. Mirosława i Anny 
18 Pielesiak Karolina Hanna c . Waldemara i Anny 
19Musiał Dagmara Michelle c .Dariusza i Katarzyny 
20 Leja Łukasz Marek s. Marka i Beaty 
21 Waloszek Paweł s. Krzysztofa i Małgorzaty 
22 Urzędowski Paweł Bronisław s. Adama i Ariety 
23 Sadławska Dominika Anna c. Jarosława i Bożeny 

STOPKA REDAKCYJNA: GAZETA PRYWATNA 
RED. NACZ.: Anna Kuźmińska-Świder, SEKR. RED .: Joanna Szczotko , 
ZESPÓŁ RED.: S. Cyraniak, D. Brożek , P. Buszewski , R. Krawiec, K. Kulas, 
Zb. Melnik, H. Rusiecka,B . Rusiecki , M. Sawczyn , D. Sokołowska , J. Stopyra, 
A. Świder, J. Wiśniewski , E. Ziarkowski, A. Zientecka. 
ADRES REDAKCJI l BIURA OGŁOSZEŃ: ul. Konstytucji 3 Maja 30, tel. 18-02. 
Nr konta: BS Międzyrzecz 921246-72586-136-61 
Poglądy wyrażane na łamach 'Kuriera Międzyrzeckiego' są poglądami autorów. 
Ogłoszenia: 5.000 zł cm 2 , 5.000 zł słowo , w kolorze 10.000 zł cm2. 

Redakcja zastrzega sobie prawo dokonywania skrótów bez wiedzy autora. 
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UKONCZYU 18LAf 
1 Kowalska Jolanta 12 Balcer Mariusz 21 Sycz Adam 

2 Horodecki Przemysław 13 Kozibroda Emil 22 Drzymała Joanna 

3 T ośla Monika 14 Krzywulski Damian 23 Hołub Ewelin 

4 Rodziewicz Mariusz 15 Ronge Michal 24 Władyka Dorota 

5 Bujnowicz Kinga 16 Owczarek Małgo rzata 25 Mich Marcin 

6 Szmyt Anna 17 Pawlak Joanna 26 Brodziak Anna 

7 Jadczak T o masz 18 Nakonieczny Jan 27 Sroka Dariusz 

8 Brodziński Grzegorz 19 Bożek T o masz 28 Stefaniuk Daniel 

9 Sawczyn Wojciech 20 Kliman Krzysztof 29 Szkudłarek Daniel 

1 O Zarębska Alicja 30 Blask Jarosław 

11 Pacyniak Magdalena 31 Banaszek Wiesław 

32 Bączkowski Ratai 
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S LUBY 
1 Kurdyk Marek i Ilona Krajcer 
2 Rzaniecki Grzegorz i Lidia Janik 
3 Kołek Romuald i Justyna Kowalska 
4 Fiedler Adrian Paweł i Wioletta Gaweł 
5 Maciesza Przemysław i Magdalena Piosik 
6 Śron Tomasz i Sylwia Michałowicz 
7 Wasilewicz Jacek i Izabela Okraska 
8 Kozdra Rafał i Aneta Wróbel 
9 Witkowski Maciej i Monika Bunk 

1 o Dominiak Mariusz i Olga Rudnicka 
11 Duda Marek i Magdalena Panek 
12 Fedorowicz Jan i Sylwia Kozibroda 
13 Wójcik Robert i Marlena Jurek 

{f}\-.1 
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14 Piątyszek Mariusz i Beata Stafyniak 
15 Wrzeszcz Leszek i Magdalena Molicka 
16 Fronczak Marek i Elżbieta Jeger 

' 

1,: 

50 -LECIE POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO 
obchodzą: 

1 Państwo Marianna i Kazimierz Pawliszakowie 

ZGONY 
1 Żyża Jan (ur. 1947) zam. Międzyrzec 
1 Jeż Danuta Zofia (ur. 1948) zam . Międzyrzecz 

3 Piaścik Tadeusz (ur. 1937) zam . Międzyrzecz 
4 Stawiski Stfan (ur. 1912) zam. Międzyrzecz 

5 Mirkawska Zofia (ur. 1907) zam . Międzyrzecz 
6 Lawer Antonina (ur. 1923) zam . Międzyrzecz 
7 Wróbel Piotr Adam (ur. 1973) zam . Międzyrzecz 
8 Cybak Władysława (ur. 1911) zam . Kalsko 
9 Łuczak Wiktoria (ur. 1921) zam . Międzyrzecz 

1 O Rezbińska Maria (ur. 1921) zam . Międzyrzecz 

11 Krysa Marianna (ur. 1921) zam. Międzyrzecz 
12 Gacki Bogdan Jan (ur. 1925) zam. Międzyrzecz 
13 Hyżyk Anna (ur. 1931) zam. Międzyrzecz 
14 Mirowska Józefa (ur. 1911) zam. Międzyrzecz 

15 Gajewska Agnieszka (ur. 1922) zam. Międzyrzecz 
16 Terejko Sławomir (ur. 1983) zam. Bobowieko 

17 Domoń Alicja Bolesława (ur. 1927) zam. Rojewo 
18 Muzia Piotr (ur. 1911) zam . Nietoperek 

Skład tekstu : Studio Komputerowe "SCAN ", Międzyrzecz , ul. 30 Stycznia 47; od 8°0-16°0 

Wykonanie: Studio CD , Gorzów Wlkp., ul. Pomorska 30/51 , Łamanie : Ireneusz Faliński , 

Druk: MaxPrint, Gorzów Wlkp ., ul. Kostrzyńska 1. 

19 Popko Czesław (ur. 1942) zam. Międzyrzecz 
20 Małolepsza Krystyna (ur. 1945) zam . Pn iewo 
21 Wanuszka Eugeniusz Franciszek (ur. 1950) zam. Bukowiec 

22 Krakuska Weronika (ur. 1908) zam . Kursko 
23 Kasperek Józef (ur. 1908) zam . Kuligowo 
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z bocznego krzesła donoszę .... " 
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Sesja budżetowa 
czyli nic do śmiechu 

Tradycyjnie koniec marca każdeg~ ~oku, to z~
twierdzanie budżetu przez Radę Miejską. Sesja 
Rady w dniu 26 marca w tym celu przede wszyst
kim była zwołana . Ale poruszono kilka innych 
spraw. . . 

zacznę więc po koleJ. Radnyc.h przybyło 21, 1 

po wstępie jak zawsze przystąpiOno do zgłosze
nia interpelacji i zapytań przez radnych. 

Panie i Panowie Radni (Ziarkowski, Ratajczak, 
Turonek, Ignatowicz, Rębacz , Dereń) zgłaszali w 
imieniu swoich wyborców szereg zastrzeżeń do 
pracy Urzędu Miasta - a więc mówiono o tych 
sprawach, które albo są ni.e załatwione wcal:, 
albo załatwiane są zbyt opieszale - w odczuciu 
mieszkańców stanowią znaczne utrudnienie. I 
tak ul. Sienkiewicza - cały czas trwa bardzo śla
mazarny remont, Kaława - woda zalewa piwnice i 
podwórka, przy drogach gminnych szkody na 
polach, droga z Obrzyc do Bobowieka nadal bez 
chodnika. Wszyscy występujący zgodnie stwier
dzili złą jakość dróg, dziury i wyrwy nawierzchni, 
połamane płytki chodnikowe. Bezpańskie psy 
oraz te "pańskie"- czyli mające właścicieli, syste
matycznie zabrudzające każdy trawnik, szczeka
jąc całymi nocami , stanowią również zagrożenie 
dla wszystkich, a dla osób starszych i dzieci 
szczególnie. Kto wie, czy etat dla hycla nie byłby 
konieczny, bo choć to niby "paskudny" zawód, to 
wobec bezmyślności i głupoty ludzkiej (wcale 
nie psiej!) trudno znaleźć inne rozwiązanie. I w 
końcu najważniejsza część sesji - zatwierdzenie 
projektu budżetu. 

Zgodnie z Regulaminem tworzenia budżetu, 
Komisja Prawa i Gospodarki Finansowej Rady 
Miejskiej otrzymała ostateczną wersję projektu 
w miesiącu lutym. Po debatach w komisjach spo
rządzono pisemną ocenę tego dokumentu. Przy
pomnę, że aby budżet mógł być rozpatrywany na 
sesji - musi być opinia w /w komisji oraz opinia 
Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczetienie. 
Opinię Izby Obrachunkowej przedstwił przewo
dniczący Rady. Jest to opinia pozytywna. Ocena 
Komisji to 6 stron maszynopisu i w skrócie 
przedstawia się następująco: 

l. Należy zrezygnować z budowy chodnika z 
Obrzyc do Bobowicka, bo 80 000,- zł nie star
czy, a więcej pieniędzy brak. 

2. Również nie należy rozpoczynać remontu 
Domu Kultury - wyremontować tylko sanita
riaty, bo na resztę brak środków, a tworzenie 
wieloletniej "rozbabranej" inwestycji mija się 
z celem. Lepiej skończyć bardzo już długi 

remont ratusza. 
3. Zmniejszyć środki na adaptację budynku 

koszarowego w Kęszycy - i przeznaczyć je na 
dokwnentację techniczną kanalizacji ul. 
Wita Stwosza i Matejki oraz oświetlenie ul. 
Zamojskiego. 

4. Komisja uważą , że należy zmniejszyć dota
cje do "obcych" jednostek np. Policji i prze
znaczyć je na cele kulturalno-zdrowotne 
dzieci i młodzieży. 

5. Komisja proponuje z uwolnionych środków 
"dołożyć: dla ZOZ na gabinet stomatologicz
ny, dla Obrzyc na remont wieży ciśnień, Ka
peli "Smyki" na instrumenty, Klubowi "Se
niora" na działalność, Komendzie Hufca 
ZHP na sprzęt obozowy oraz na budowę boi
ska szkolnego w Kaławie. Proponuje się rów
nież utworzenie rezerwy inwestycyjnej w 
wysokości 15.000,- zł. 

Nie mniej ogólne uwagi do projektu budżetu 
są takie: niektóre planowane inwestycje nie są 
właściwie przygotowane dokwnentacyjnie (har
monogram realizacji, zasady finansowania). Ko
misja uważa, że jest to efekt braku programu roz
woju Gminy. 

Komisja proponuje uznać jako rezerwę inwe
stycyjną budowę hali sportowej, remont mostu 
Św. Wojciecha, remont sali gimnastycznej w 
szkole nr 2. 

Zwraca się uwagę na konieczność opracowa
nia przyszłościowego zaopatrzenia w wodę mia
sta i gminy. 

Po tych uwagach przystąpiono do dyskusji. Jak 
zawsze zasadniczy kształt budżetu pozostaje bez 
zmian. Dochody Gminy to 16.2 14.338,-zł, w tym 
dochody własne 14.867.746,- zł , a dotacja celowa 
z budżetu państwa 1.346.592,- zł. 

Wydatki Gminy w poszczególnych działach, 
planowane inwestycje na 1996r oraz podział do
tacji do jednostek budżetowych i własnych za
kładów budżetowych to temat do dyskusji. Czy w 
Dziale 88 - Turystyka i wypoczynek - dać na re
cepcj ę w Głębokim, czy też nie. Radny Glinka 
uważą, że musi nastąpić zasadnicza zmiana kon
cepcji gospodarki finansowej - zarabiania i wyda
wania pieniędzy przez Ośrodek Głębokie, bo 
Gmina będzie dopłacać cały czas, a to ma być 
dochodowe przedsiębiorstwo. Burmistrz Koziń
ski przemawiając w imieniu Zarządu, przekonał 
jednak radnych, że trzeba zainwestować w re-
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cepcj ę na Głebokim. Dział 91 czyli Administracja 
Sarnorządowa- wydatki w tym dziale - są też ulu
bionym tematem sporów radnych. Radny Bar
czycki koniecznie chce ograniczyć wydatki - inni 
jednak zgodzili się z propozycją Zarządu, że 
oszczędności owszem, ale nie kosztem progra
mów komputerowych i nowoczesnej centrali te
lefonicznej Urzędu. Zakłady inne- obce- Policja, 
Straż Pożarna, Kluby Sportowe, Klub Garnizono
wy, szpitale - Ognisko Muzyczne, Komenda Hu
fca ZHP, Kościół Bizantyjsko-Ukraiński - otrzy
mały trochę - łącznie 114.200,-. Każdemi z nich 
za mało - ale już nie było co dzielić. W inwesty
cjach podobnie - wszystkie konieczne - ale tylko 
dla wybranych starczy środków. Nadal nie roz
wiązano sprawy hali sportowej dla szkoły nr 6 -
wprawdzie jest 300.000,- - ale to stanowczo za 
mało. Więcej pieniędzy się nie "urodzi" - ale 
część radnych uważą , że albo dać więcej, albo 
jeszcze nie zaczynać. 

Budżet przyjęto - jest to obowiązujące prawo 
dla Zarządu na 1996r - Uchwała nr XVII/151/96. 
Podjęto jeszcze następujące uchwały: XVII/152/ 
96- "w sprawie przystąpienia Gminy Międzyrzecz 
do Stowarzyszenia Wielkopolski Ośrodek Kształ
cenia i Studiów Sarnorządowych w Poznaniu". 
Wprowadzono poprawkę do Statutu Gminnego 
Zespołu Oświaty - uchwała XVII/153/96 oraz 
ustalono plan kontroli i jej zakres dla Komisji 
Rewizyjnej Rady. 

Sesję na tym zakończono, umawiając się, że 
kolejna odbędzie się w ostatnich dniach kwietnia 
- a będzie to sesja absolutoryjna - czyli aprobują
ca, lub nie, pracę Zarządu Miasta i Gminy oraz 
poszczególnych jego członków. 

Sesję absolutoryjną opiszę Państwu pod ko
niec maja - taki mamy cykl wydawniczy - a poki 
co życzę ciepłej, słonecznej, a nocami z de
szczem, prawdziwej przedwojennej wiosny - bez 
przymrozków, gradu, zmiany cen, podwyżek po
datków i innych plag egipskich. 

Maciej Sawczyn 

Serdecznie przepraszam 
Państwa Barbarę i Wiesła
waSalejów za pomyłkę w 
kondolencjach w nr 4!62 
"Kuriera Międzyrzeckie
go". 
Składam szczere wyrazy 

współczucia z powodu 
śmierci Matki i Teściowej. 

Burmistrz 
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JUBILEUSZ 11 KM'' 
Pierwszy numer "Kuriera Mię

dzyrzeckiego" ukazał się w marcu 
1991 r. i obecnie - po pięciu latach 
systematycznego pojawiania się w 
kioskach oraz mieszkaniach Czytel
ników - miesięcznik ma spore gro
no sympatyków, którzy chętnie się
gają po" woje" pismo , aby poczytać 
o historii Międzyrzecza oraz aktual
nych radościach i bolączkach mie
szkańców naszego miasta. 

O dotychczasowych osiągnię

ciach, bieżących problemach mie
sięcznika oraz planach na przy
szłość - dyskutowali Czytelnicy i 
dziennikarze "KM" w czasie jubile
uszowego spotkania, jakie odbyło 
się 12 kwietnia br. w kawiarni .,Ka
sztelańska". 

tekst i zdjęcia: D. BROŻEK 

Veto dla palaczy! 
Ustawa z dnia 9 listopada 1995r. 
o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyro

bów tytoniowych . 

Art.3 Ochrona zdrowia przed na
stępstwami użytkowania tytoniu re
alizowana jest przez kształtowanie 
polityki zdrowotnej, ekonomicznej i 
społecznej, do której należy: 

l) ochrona prawa nie palących do 
życia w środowisku wolnym od 
dymu tytoniowego, 

2) promocja zdrowia przez propa
gowanie stylu życia wolnego od na
łogu palenia papierosów i używania 
wyrobów tytoniowych. 

Art.S l Zabrania się palenia wy
robów tytoniowych poza wyraźnie 
wyodrębnionymi miejscami: 

l) w zakładach opieki zd rowot
nej, z zastrzeżeni em ust.2, 

2) w szkołach i placówkach 
oświatowo-wychowawczych, 

3) w pomieszczeniach zakładów 
pracy oraz innych obiektów uży

teczności publicznej. 
4. Rada Gminy może ustalić, w 

drodze uchwały , dla terenu gminy 
inne niż wymienione w ust.l miej-

sca przeznaczone do użytku pu
blicznego jako strefy wolne od 
dymu tytoniowego. 

Art.6 L Zabrania się sprzedaży 
wyrobów tytoniowych osobom do 
lat 18. 

2. Zabrania się sprzedaży wyro
bów tytoniowych w zakładach opie
ki zdrowotnej, w szkołach i placów
kach oświatowo-wychowawczych 
oraz na terenie obiektów sportowo
rekreacyjnych. 

Art. 13 L Kto: 
l) sprzedaje wyroby tytoniowe 

wbrew zakazom określonym w 
art.6, 

2) pal ili wyroby tytoniowe w miej
scach objętych zakazami określo
nymi w art. 5, 

podlega karze grzywny. 
Art. 17 . Ustawa wchodzi w życie 

po upływie 3 miesięcy od dnia ogło
szenia. 

Dziennik Ustaw RP Nr 1 O. W·wa 30.01.1996. 

Z głębokim żalem zawiadamiamy, 
że 18lutego 1996 roku odeszła od nas 

nagle, przeżywszy tylko lat 67 
nasza kochana 

Mamusia, Teściowa, Babcia i Prababcia 

Elżbieta Chmielecha 
Wszystkim, którzy uczestniczyli w ostatniej 
drodze naszej kochanej mamusi serdeczne 

podziękowania składają 

córki i syn 
z rodzinami 

Żniwa palących 
się traw trwają 

Korzystając ze sprzyjającej, sło
necznej pogody część rolników 
przystąpiła do wypalania traw. Ich 
zdaniem, jest to najtańszy i najsku
teczniejszy sposób oczyszczania pól 
z ubiegłorocznych pozostałości. 
Według dzierżawcy jednego z ma
jątków w rejonie Międzyrzecza, 

mechaniczne usuwanie pozostało
ści roślinnych w przypadku jego, 
prawie 100 hektarowego gospodar
stwa, musiałoby kosztować nawet 
do kilkudziesięciu milionów starych 
złotych . Spowodowane jest to ko
sztami amortyzacji maszyn oraz wy
sokimi cenami paliw. Będę wypalał 
-stwierdzili , ale małymi fragmenta
mi i zachowaniem daleko idących 
środków ostrożności. 

Zdaniem innego rolnika zjawisko 
wzmożonego wypalania ugorów, 
związane jest ściśle z załaman i em 
gospodarki rolnej. Zgadzałoby się 

to z danymi międzyrzeckiej straży 
pożarnej , która zanotowała olbrzy
mi wzrost pożarów spowodowany 
omawianym zjawiskiem po 1990 
roku. Tym czasem według służb rol
nych wypalanie burzy naturalne 
ukształtowanie warstw glebowych, 
nie mówiąc już o gigantycznych 
spustoszeniach w ' ród polnej fauny. 
Zakazane jest przepisami ochrony 

środowiska oraz wymogami och ro
ny przeciwpożarowej. ..Barbarzyń

stwem" nazwał wypalanie traw szef 
ochrony przeciwpożarowej Lasów 
Państwowych dyrekcji zielonogór
skiej - Karol Wiler. Koszty likwida
cji płonących tysięcy hektarów wy
schniętych traw są ogromne. Jak 
dowiedziałem się w Komendzie 
Straży Pożarnych w Międzyrzeczu 
codziennie notuje ona od kilku do 
kilkunastu pożarów. Praktycznie od 
godzin porannych do wieczora -
mówi komendant straży, st. kpt. Sta
nisław Ksi ążek - notujemy inter
wencje przy pożarach traw, któ re 
stanowią zagrożenie dla okolicz
nych la ów czy gospodarstw rol
nych . Dla przykładu do 20 kwietnia 
paliło się w zielonogórskim 250 
hektarów lasu, podczas gdy w tym 
samym okresie ubiegłego roku licz
ba ta wynosiła 90 ha. 

Zdaniem strażaków straty spowo
dowane pożarami odbiją się w przy
szłości m.in. na kondycji finansowej 
straży. 

Może się zdarzyć - mówią między
rzeccy strażacy, że gdy zajdzie palą

ca potrzeba nie starczy czasu czy 
środków, aby wyjechać do akcji. 

Dariusz Dutkiewcz 

~ 
SPÓŁKA CYWI LNA 

W ZAKRESIE PIELĘGN IARSTWA 

''SAMARYTANKA '' 
Proponujemy wysok~ jakość 
Usług Pielęgniarskich 

ww do~nu chorego 
Również dyżury sobotnio-niedzielne. 

* STAWIANIE BANIEK 
* ZASTRZYKI DOMIĘŚNIOWE DOŻYLNE l PODSKÓRNE 
*TOALETA, PIELĘGNACJA PRZEC IWODLEŻYNOWA 
* KĄPI EL NOWORODKA 
*INNE Z ZAKRESU P I ELĘGNACJI 

Zgłoszenia przyjmuje: 
Maria Rutkawska 
Międzyrzecz 

oś. Kasztelańskie 12C/2 
tel. 27-20 

Alina Adamczak 
Międzyrzecz-Obrzyce 

ul. Długa 29/1 
te/. 29-41 wew. 266 

Bańk i Bezogniowe - wskazan ia 
* Stany p rzeziębieniowe, grypy, infekcje wirusowe 
* Ostre zapalenie oskrzeli, płuc i opłucnej 
* Dychawica oskrzelowa 
* Mięśniabóle i nerwobóle 
* Zapalęnie korzonków nerwowych 
* Ostre i podostre neurologie 
* Reumatyzm mięśni 

* Nerwice wegetatywne (narządowe) 
CEL- uaktywnienie systemu obronnego organizmu 

VENFLON - rodzaj wklócia dożylnego 
ZALETY: 
1. Możliwość podawania leków dożylnych przez okres 5-ciu dni w domu chorego 
2. Unikanie stresu każdorazowego klucia żyły 

MOTYLEK - rodzaj wkłucia podobojczykowego celem podawania leków 
przeciwbólowych w chorobach nowotworowych 

l 
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że czas szybko mija- to wiemy, ale że to już 25 
lat to wręcz nieprawdopodobne. Na początku lat 
oO-tych wezwał nas na "dywanik" - p. Eksztedta i 
mnie ówczesny Przewod niczący Powiatowej 
Hady Narodowej p. Białkowski i zakomun ikował: 

- Zapadła decyzja o adaptacji poniemieckiego 
budynku przy Armii Czerwonej na dom kultury. 
.Jako pracownicy Wydziału Kultury będziec ie z 
ramienia inwesto ra koordynowali i me rytorycz
nie nadzorowali te budowę. 

Poniemieckie gmaszysko imponowało kubatu
rą , straszyło dewastacją, zaniedbaniem i ogro
mem roboty, która stała przed budowlańcami. 
Na rynnach dachowych rosły pokaźne brzozy, 
wewnątrz zarys sali widowiskowej i gołe mury. 
Trzy najważni ejsze zadania to środki finansowe 
tj. Inwestowanie. Inwestorem był Wojewódzki 
Wydział Kultury PWRN w Zielonej Gorze i woje
wódziu Zarząd Kin w Zielonej Górze w części 
ciot. sali widowiskowej, kabiny kinowej i osp rzę
towienia - nowoczesnego luna. 
Dokumentację techniczną opracowała pracow

nia projektowa w Gdańsku zaś aranżację wnętrz i 
wystrój plastyczny opracował artysta plastyk p. 
Ryszard ClYŻEWSKI. Gorzej było z pozyska
niem generalnego wykonawcy- mimo, że w ów
czesnych czasach Międzyrzecz "budownictwem 
stał' ' . Ostatecznie pod wpływem namówień a 
może i rygorystycznych perswazji zadania tego 
podjęło s i ę Przedsiebiorstwo Budownictwa Rol
niczego, zaś w częśc i montażowej (sanitarnej, 
elektrycznej, robót ślusarski ch itp.) - Rejonowe 
Przedsiębiorstwo Melioracyjne. Inwestorem 
n(lclzoru całości budowy od jej początku do koń
ca był energiczny ppł WP mgr inż. Tadeusz JA
KUSZClYK z Zielonej Góry - aranżację wnęb-z 
wykonał ZDZ w Trzcielu pod nadzorem wspo
mnianego p. Czyżewskiego. Przez okres dwu 
pierwszych lat budową kierował p. Leon Przy
bysz - po nim zaś do końca budowę prowadził in ż. 
Andrzej KOBIERSKI. 

Początki budowy szły jak po przysłowiowej gru
dzie. Mimo 45 opasłych tomów dokumentacji 
technicznej, wiele problemów technicznych trze
ba było rozwiązywać w trakcie budowy. Myślę, że 
in ż. Jakuszczyk i p. Kobierski uzyskali nowe spe
cjalności w zakresie projektowania obiektów kul
tury. P. Eksztedt a później p. Krzysztof Sojka, po
czem panowie p. Eksztedt jako kierownicy Wy
działu KultUJy zdzierali przez lata zelówlu na tra
sie: Starostwo - budowa, doglądając budowy w 
myśl zasady "pa.J1skie oko konia tuczy''. Bo też 
budowa wlekła się w nieskol'lczoność. Obiektyw
nie rzecz biorąc wykonawca miał sporo proble
mów technicznych w jej realizacji. Dyrektor Bła
szczyk (PBRol) i inż . ZDANOWICZ z RPM-u sta
rali sie dotrzymać ustalonego hannonogra111u bu
dowy - ale trudności w jej sprawnym kontynuowa
niu były wiellue. Na rok przed oddaniem obiektu 
do użytku - zawalił się dach ( na szczęście osiadł 
na rusztowaniach stojących w sali widowiskowej) . 
Okazało si ę, że projektant nie przeliczył wytrzy
małości części więźby dachowej , dodatkowe eks
pertyzy, dodatkowe naldady - rekonstrukcja da
chu, zabezpieczenie z głębi kraju jednego w Pol-
ce dżwigu , któ1y był w stanie podnieść dach w 

calości - z perspektywy lat częściowo usprawiedli
wiają przewlekanie się budowy. Ale trzeba też 
wiedzieć, że budowano jeden z najła11iejszych 
obiektów dla potrzeb kultury w województwie 
(ówczesnym - zielonogórslum). Budowa bwała w 
sumie około 9 lat. Nie sposób tu w paru zdaniach 
o_powiedzieć jej przebieg, rzeldbym, że wszyscy 
s1ę na budowie tej uczyli - i wykonawcy i nadzór 
techniczny zaś dużo serca i troski w jej zakol'lcze
?ie włożyli pp. Eksztedt i Sojka. Ostatecznie przy
J ęto Lenninodania do eksploatacji obiektu na czer
wiec 1971r. Jeszcze dosychała farba, nie dokol'l-
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laŁ 25 
czony był odbiór techniczny a termin "wielkiej 
gali otwarcia" tuż, tuż. Na dziel'l przed otwarciem 
upinaliśmy wielką kurtyn ę, urządziliśmy i wyposa
żyliśmy pomieszczenia domu kultury - żeby tylko 
zdążyć na czas. 

••• Uroczyste otwarcie Powiatowego Domu Kultu-
ry (bo tak się zwał dzisiejszy Międzyrzecki Dom 
Kultury) miało miejsce w czerwcu 1971r. Myślę, 
że nie używając podniosłych słów była to dla pra
cowników kultUJy a przede wszystkim dla mie
szkal'lców miasta (i nie ty lko) - doniosła uroczy
stość . Na piersiach niektórych zasłużonych osób 
zawisły odznaczenia , grały orki estry, tańczyły 
zespoły ludowe - teatr zielonogórski wystąpił 16 
razy ze sztuką bodajże Abra.Jnowa pt. "Kartofel" 
16 x 420 osób- czy dzisiaj spektakle teatralne cie
szą się taką oglądalnością ? Przy pomocy Redak
cji "Kuriera Polskie~o" odbyła s ię prapremiera 
filmu Zanussiego "Zycie Rodzinne" z udzi ałem 
reżysera i Mai Komorowskiej. 
Swiętowano i fetowano włączenie w obieg kul

tury tej nowej i atrakcyjnej placówki. Piękny wy
strój sali widowiskowej i jak na owe czasy bardzo 
dobre wyposażenie techniczne sceny sprawiły, 
że Międzyrzecz niemal na co dzi eń gościł zespoły 
estradowe, zadomowił się tu niemal na stałe te
atr zielonogórski, goszczono zespoły zagranicz
ne (z byłych krajów KDL) odbywały się przglądy 
zespołów, konkursy artystyczne, imprezy roz
rywkowe. W owym czsie telewizja nie była je
szcze zjawiskiem masowym - stąd zaopatrzenie 
na różnego rodzaju imprezy było duże i zawsze 
odbywały się przy niemal stuprocentowej freksn
cji. Inny (lepszy) był klimat odbioru i uczestnic
twa we wszelluch "pomysłach" proponowanych 
przez Dom KultUJy. Placówka dotowana była z 
budżetu Rady Narodowej, większych problemów 
natury finansowej w tym okresie nie było. Na 
imprezy profesjonalnych zespołów masowo ku
powały bilety zakłady pracy, z najdalszych kral'l
ców powiatu z odległych wiosek i miasteczek 
przyjeżdżali ludzie aby zobaczyć i posłuchać 
swoich ulubie l'l ców. Nie zliczę tu wszystkich 
przyjeżdżających do Międzyrzecza artystów - ale 
zapewniam, że wszyscy liczący sią na estradach 
kraju Międzyrzecz odwiedzili. 

Dom Kultury prowadził własne sekcje a jedno
cześnie "statutowo' opiekował si ę wiejskimi i 
mało miasteczkowymi placówkami kultury: 
KLUB "Ruch" i Kluby "Młodego Rolnika", Świe
tlice wiejskie, amatorskie zespoły teatralne, ze
społy muzyczne i estradowe (oczywiście te ama-
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torskie) korzystały z porady instruktorów i bi
blioteki repertuarowej. Znalazło tu swoją siedzi
bę Międzyrzeckie Towarzystwo Kultury z zarzą
dem w osobach p. Glil'lskiego, Hudziaka i nie
odżałowanego pamięci Alfa Kowalskiego , Towa
rzystwo Wiedzy Powszechnej, Dyskusyjny Klub 
Filmowy pod prezesurą Krzysia Sojki, zespół re
cytatorski - a raczej grono miłośników poezji, 
któremu patronowała p. prof. Halina Glińska, 
Klub Fotograficzny na czele z markiem Michem, 
który nie wychodził z piwnic gdzie mieściła si ę 
pracownia fotograficzna, gdzie doskonalił swój 
warsztat (dziś jest znanym fotografikiem w Mię
dzyrzeczu) Filateliści, brydżyści oraz innej pro
minencji hobbyści korzystali z gościnnych 
podwoi D. K. No, może nie wszystko układało się 
tak gładko - ale bezsprzeczym jest, że zapał i ani
musz był duży . Nie sposób tu pominąć działalno
ści artystycznej . Zespół "Melomani" pod kierow
nictwem Mariana STASIAKA - doszlifowywał 

swoją formę, soliści "Melomanów" Tadzio Ry
sman i Czesław Pawłowski startowali w konkur
sach ogólnopolskich z niemałym powodzeniem. 

Dom Kultury był inspiratorem "Złotej Jesieni 
nad Obrą" , regionalnego turnieju brydżowego, 
konkursów wojewódzkich i wielu imprez 
których nie sposób tu wymienić. Miło wspomi
nam współpracę z nauczycielami, którzy czynnie 
włączali się do ruchu 

amatorsko-artystycznego: pp. Glińska, Stasiak, 
Drążyński, p. Donata Marzec, Tomasz Jasi1'lski i 
wielu innych czynnie i z dużym zaangażowaniem 
wspomagali pracowników domu kultury. 

Pierwszymi etatowymi pracownikami DK od 
1971 roku byli: 

Aldona Czebatul (Pietkun), Marek Mich i niżej 
podpisany. W 1973 roku zmieniłem pracę ale 
przez długie lata czułem się blisko związany z 
Domem Kultury. 

Jak mawia Sztaudynger: 
Minęła młodość i uroda - a szkoda" 
Urody nie szkoda -ale młodości - o tak ". 

Ignacy Czebatul 

ZAPAOSZENIE 
Dom Kultury zaprasza mieszkańców miasta, 
sympatyków, uczestni ków zajęć , wszystkich 
którzy uczestniczyli i tworzyli kulturę w na
szym środowisku na 

KONCERT 
z o~azji 25-lecia istnienia naszej placówki, 
który odbędzie się dnia 25.05.1996r. o godz. 
17.00 w sali widowiskowej Domu ~ultury. 

Dyrektor MOKSiR 

KONIE • JĘZYKI • KOMPUTERY 
W Zespole Szkół Rolniczych w Bobowieku 

W roku szkolnym 1996/97 prowadzony jest nabór do: 
-S-letniego Technikum Rol niczego- specjalność: agroturystyka, hodowla koni , 
- 4-letniego Liceum Gospodarstwa Wiejskiego 
- 3-letn iego Zaocznego Technikum Rolniczego 
na podbudowie Zasadniczej Szkoły Zawodowej. 

Nauka w Technikum i Liceum kończy się maturą. 
Możliwość zdobycia uprawnień instruktora jazdy konnej. 
Klasa l, 11 , III - to kszta łcenie ogólne, specjalizacja w 
klasach IV i V. 
W programie Liceum oprócz przedmiotów ogól· 
nych również zajęcia z szycia, gotowania, opieki 
zdrowotnej. Do wyboru język angielski, niemiecki , 
rosyjski. 
Zajęcia w pracowni komputerowej dla wszystkich. 
Możliwość korzystania z internatu i stołówki. 
Egzamin wstępny z języka polskiego i matematyki. 
Zaoczne Technikum Rolnicze dla młodzieży i doro-

słych bez egzaminu wstępnego. Zajęcia raz na dwa 
tygodnie w piątki i soboty - 6 semestrów. 

Możliwość korzystania z jazdy konnej. 

Kontakt: 
Zespół Szkół 

Rolniczych 
w Bobowieku 

tel. 32-18 
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SZKOŁA PODSTAWOWA Nr 1 
im . Kornela Makuszyńskiego 

66-300 Międzyrzecz Wl kp . 
ul. Staszica 2 

Redakcja "Kuriera 
Międzyrzeckiego" 

Dnia 13.04.1996r. ogodzinie l O
tej w sali g imnastycznej SP-1 rozpo
czął sie III Międzyszkolny Konkurs 
Ekologiczny zatytułowany "1 Ty, 
możesz pomóc przyrodzie". Do kon
kursu przystąpiło 11 szkół : SP-1, 
SP-2, SP-3, SP-4, SP-6 M-cz, SP-1 , 
SP-2 Sulęcin , SP Trzciel. SP Lubnie
wice, SP Trzemeszno. 

Na wstępie, dyrekto r Szkoły Pod
stawowej nr l w Międzyrzeczu , 
pani mgr Alicja Witter powitała 

uczestników konkursu i przedstwi
ła komisję, w skład której weszli: 
mgr Jadwiga Jurek, Halina Rusiec
ka, Anna Kuźmińska-Świder, Wan-

da Miller, Justyna Woźniak, Józef 
Stachecki. 

Następnie pani wizytator Jadwiga 
Jurek rozpieczętowała pytania kon
kursowe. 

Przed rozpoczęciem pierwszego 
etapu konkursu odbyła się część 
artystyczna. Szkolne kółko teatral
ne ,J edynka" zaprezentowało insce
nizację o tematyce ekologicznej pt. 
"Wielka ludzka stopa". Po cieka
wym i pouczającym spektaklu 
znacznie mniej spięci, rozpoczęli
śmy pierwszy etap konkursu, czyli 
test indywidualny, składający sie z 
30 pytań, czysto ekologicznych , o 
różnym stopniu trudności. Na jego 
rozwiązanie mieliśmy 45 minut. 

Po testach, w sali nr l , czekała na 
nas słodka niespodzianka w postaci 
napojów i ciastek. Drugi i trzeci 
etap konkursu polegał na współpra
cy drużynowej, a wi ęc każda druży

na nliala sznsę się wykazać. 
w drugim etapie rozwiązywali

śmy krzyżówki i zagadki. Natomiast 
trzeci stap stanowiła , nazwana przez 
p. Mirosława Matyjaszczyka (pro
wadził konkurs) "konfe rencja pra
sowa". Trzeba było odpowi edzieć 
na zadane pytania. Na tym skończy
ły się zmagania konkursowe, po 
których komisja udała się podliczyć 
punkty. Po długich oczekiwaniach 
n astąpiła upragniona chwila ogło

szenia wyników konkursu. Druży
nowo pierwsze miejsce zajęła SP-1 
M-cz (Ewa Rozbicka, Danuta Roz
bicka, Agata Jackiewicz, opiekun 

Lekarz chorób dziecięcych 

BARBARA BUJAŁSKA 
przyjmuje: środa , piątek , od 16.00-17.00 

66-300 Międzyrzecz 
ul. Mickiewicza 23 tel. 28-51 

Zapewnia najtańszą sprzedaż 
sprzętu w okolicy 66-300 Międzyrzecz 

30 Stycznia 75 
Tel. 2273 

mgr inż. Alina Ignatowicz), drugie 
miejsce SP-3 M-cz, a trzecie miej
sce SP-2 Sulęcin . 

Indywidualnie pierwsze miejsce 
ex aeguo zajęły Danuta i Ewa Roz
bickie z SP-1 M-cz, drugie Agata 
Jackiewicz SP-1 M-cz, a trzecie Iwo
na Stafiniak SP-3 M-cz. 

Pierwsze trzy szkoły nagrodzono 
przepięknymi książkami, które za
pewne wzbogacą zbiory szkolnych 
bibliotek. Opiekunowie pierwszych 

siedmiu otrzymali płyny ekologicz
ne. Warto dodać, i ż Kurier Między
rzecki nagrodził ostatnie trzy osoby, 
a ponadto każdy z uczestników 
otrzymał kwietniowy numer Kurie
ra Międzyrzeckiego. 

Pomimo, że był to dzień trzynasty 
kwietnia, nie uważamy, że dla nas, 
uczestników okazał się pechowy i 
mamy nadzieję, że tego typu impre
zy będą się odbywały częściej. 

Ewa i Danuta Rozbickie 

SPONSOROM Konkursu Ekologicznego 
tj. Kołu Łowieckiemu "Rogacz", Nadleśnictwu 

Międzyrzecz, Księgarniom "Centrum" i "Bestseller". 
sklepowi "Kleks", zakładowi fotograficznemu "Marcolor" 

oraz KURIEROWI MIĘITRZECK/EMU 
serdecznie dziękuiemy ! 

Rozwiązanie krzyżówki z numeru marcowego "Kuriera Między
rzeckiego" brzmi "Nasze Parki Narodowe". 

Nagrody ufundowane przez sklep papierniczy "Kleks " wylosowa
ły następujące osoby: Piotr Żmijewski (Kalsko 30), Kamila Siero
ciuk (SP Bukowiec), Katarzyna Mądry (SP-3 M-cz). 

Dodatkowo nagrody otrzymują uczniowi e kl. VIa z SP-1 , którzy w 
stu procentach praw idłowo nazwali parki narodowe w Polsce. 

Odbiór nagród w Sekretariacie SP-1 . Gratulujemy ! 

Mgr inż . Alina lgnatowicz 

ul. Świerczewskiego 9 
66-300 Międzyrzecz 

fel. 28-31 

W związku z rozpoczynającym się 
sezonem podręcznikowym oferujemy 

od dnia 26 maja 
sprzedaż podręczników z rabatem 

l& dla odbiorców indywidualnych 5°/o 
l& dla klas i szkół do l 

~~lfr 

ZAPRASZAMY! 



Nr 5(63} KURIER MIĘDZYRZECKI 

WSP ANIAŁ Y MEDAL 
DLA WYBRANYCH 

' 
"Sprawiedliwy wśród N aro d ów Świata" -taki właśnie 

zaszczytny medal znalazł się w rodzinie p.Heleny 
Zalwowskiej Nycz z d. z Nietoperka. 

Historia medalu jest godna uwagi, a ludzi nim 
odznaczeni , godni najwyższego szacunku. Naród 
żydowski w ciągu 2 tysi ęcy lat doznał wielu tra
gedii i prześladowań , ale najtragiczniejszym 
okresem była II wojna światowa, podczas której 
przystąpiono do unic~stwienia wszystkich Ży
dów w całej Europie. Zyd-aby ocaleć-zdany był 

na pomoc innych w znalezieniu kryjówki , poży
wienia, czy aryjskich papierów. Wielu było , czę
sto bezimiennych bohaterów, którzy poświęcali 

własne życi e aby ratować Ży-
dów, ukrywać żydowskie dzie
ci, dostarczać pożywienie i le
karstwa do gett, w których roz
grywała się straszliwa tragedia 
skazanych na śmierć-tylko za 
pochodzenie. Aby uhonoro
wać tych, którzy narażali sie
bie i swoje rodziny dla ratowa
nia Żydów-powstał w Izraelu , 
w roku 1953, Instytut Pamięci 

Narodowej-Yad Vashem, 
którego podstawowym zada
niem jest uwiecznianie pamię

ci "Sprawiedliwych wśród Na
rodów Świata" , przyznawanie 
medali i dyplomów honoro
wych tym, którzy chronili Ży
dów przed nazistami. Takimi 
wyróżnieniami uhonorowano 
ok. 9 tys. osób z całej Europy, a wśród nich znała
zł a si ę rodzina p.Heleny Nycz. Historia ratowa
nia 5 Żydów przez ojca-Stanisława , dziadków i 
stryjów p.Heleny opisana została na 631 str. 
"Ksi ęgi sprawiedliwych" Michała Grynberga 
(PWN W-wa 1993r.) Dedykacja brzmi: " Miłej 
Pani Helenie Nycz, córce Sprawiedliwego wśród 
Narodów Świata-z życzliwością i najlepszymi ży
czeniami-autor". W książce czytamy "Zalwowscy 
urządzili kryjówkę w chlewie, zrobili także zapa
sowe podziemne wyjście z niej na zewnątrz zabu
dowań , na wypadek, gdyby zaistniała koniecz
ność ucieczki.. , 

Wszystko to rozgrywało się w Zbarażu (woj. 
Tarnopol) na kresach wschodnich. Osoby, który
mi zaopiekowali się Zalwowscy, doczekały wy
zwolenia w marcu 1944 roku". 

Jednym z uratowanych był Michał Zamojre. 

Żydowski ego Instytutu Historycznego w W-wie-o 
pośmiertn e odznaczenie swojego ojca Stanisła
wa i dziadków oraz uhonorowanie żyjącego stry
ja Michała . To oni dwaj i ich rodzice z najwięk
szym poświ ęcen iem ukrywali Żydów . Otrzymała 
odpowiedź, że medal został już wręczony rodzi
nie na uroczystości w ZG ZBo WiD w W-wie 
17 .IX.1979r. To była dziwna wiadomość, bo nikt z 
rodziny na ten temat nie wiedzi ał. Z kolejnego 
Hstu do ZG ZBoWiD wynikło, że rodziny 

p.Heleny poszukiwano i medalu nigdy nie wrę
czono. Starania czynił też Yad Vashem, ale żad
nej odpowiedzi z Polski nie otrzymał. Historia za
czyna się więc dziwnie kompHkować i p.Helena 
postanowiła dzi ałać bardziej energicznie. "Z Hstu 
wynikało , że babcia-Tekła Zalwowska-będzie mo
gła posadzić drzewko w Alei SprawiedHwych w 
JerozoHmie. Wykaz tak ukoronowanych osób 
skierowany został 30.l.1978r. do ministra ds wy
znaJ\ - Kazimierza Kąkola - o którym jednak nie 
zbyt pochlebnie wyrażali się Żydzi szukający w 
Europie wybawców, którym zawdzięczali życie . 
Pisałam do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i 
po ponagleniu dostałam odpowiedź, żeby zgłosić 
się do KW MO w Gorzowie. Ale w Gorzowie nikt 
nie potrafił mojej sprawy załatwfć i odesłano ją do 
W-wy. Czekałam bardzo długo - i nic. Napisałam 
następny list ale okazało si ę, że nie dotarł z winy 
poczty i dostałam nawet 600 tys. odszkodowania. 
27.VI.1995r. pojechałam do Żyd. Instytutu Histo
rycznego w W-wie, gdzie polecono mi napisać do 
Y ad Vashem. Z Izraela nadeszła odpowiedź, że 17 
lipca 1977r. nasza rodzina otrzymała najwyższy 
stopiel1 uhonorowania z prawem zasadzenia 
drzewka w Alei Sprawiedliwych na Górze Parnię
ci w Jerozolimie. Dowiedziałam się, że całej ro
dzinie przysługuje jeden medal-stryj Michała dał 
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mi pozwolenie abym dalej czyniła starania i że 
medal zostanie u mnie, jako córki najstarszego 
brata, ~tóry najbardziej przyczynił się do urato
wania Zydów. Po wymianie wielu listów i licz
nych staraniach 2JCI.1995r. zapadła decyzja w 
Yad Vaschem w Jerozolimie o wręczeniu medalu 
i dyplomu naszej rodzinie o treści : "Niniejszym 
zaświadcza się , że Rada d/s Sprawiedliwy wśród 
Narodów Świata postanowiła odznaczyć Franci
szka i Reklę Zalwowskich oraz ich synów: Józefa, 
Michała, Władysława i Stanisława medalem 
SprawiedHwych wśród Narodów Świata , w do
wód uznania, że z narażeniem własnego życia ra
towali Żydów prześladowanych w czasie okupa
cji hitlerowskiej. Imiona ich uwiecznione będą 
na honorowej tablicy w Parku na Wzgórzu Pa
mięci w Jerozolimie." 

25 marca 1996r. razem ze stryjem Michałem 
zostali śmy zaproszeni na uroczystość do UW w 
Opolu, gdzie z rąk attache kulturalnego Izraela: 
w RP - odebrali śmy ten bardzo cenny dla nas me
dal i dyplom, które są potwierdzeniem wojenne-

go bohaterstwa mojej rodzi
ny. Jestem dumna, że mia
łam takiego ojca, człowieka 
dobrego i prawego, Ak
owca, który nigdy nie docze
kał się żadnego odznacze
nia, katolika, który zawsze 
właściwie pojmował przyka
zania Dekalogu. Szkoda, że 
nie dożył tej wzruszającej 

chwiH. Ten medal to nie tyl
ko pamiątka , ale wzór dla 
moich dzieci i chluba dla ca
łej rodziny. Z tego medalu 
nie ma żadnych pien iędzy, 
tylko ogromna moralna saty
sfakcja. Ciekawa jestem czy 
na terenie naszej gminy są 
inni posiadacze tego za-
szczytnego wyróżnienia? 

Bardzo chętnie się z nimi spotkam a K.M . niech 
będzie skrzynką kontaktową. " 

Ta niezwykła historia ma jeszcze ciąg dalszy. 
Amerykańsko-Polsko-lzraelska Fundacja "SHA
LO M" ogłosiła konkurs dotyczący Żydów pol
skich. P.Helena wysłała zdjęcia, historię swojej 
rodziny oraz powojenną korespondencję z urato
wanymi Żydami. I oto otrzymała pismo od 
p. Gołdy Tencer - Dyr. Fundacji i Tomasza Toma
szewskiego - przewodniczącego jury, którzy w 
imieniu "SHALOM" dziękują za nadesłanie zdję
cia. Konkurs wiel1czy wydanie albumu i wysta
wa, a współtwó rcami są wszyscy, którzy odpo
wiedzieli na apel Fundacji. Każdy spośród 400 
uczestników konkursu zostanie uhonorowany 
specjalną srebrną statuetką. "Mamy nadzieję , że 
stanie się ona dla Pani symboliczną pamiątką 
wspólnego dzieła-przywrócenia pamięci współ
czesnych i przyszłych pokolel1 barwnego, różno
rodnego i tragicznego świata naszych braci , Ży
dów polskich". 
Uroczystość otwarcia wystawy - Fotografia Ży

dów polskich - "I ciągle widzę ich twarze" odbyła 
si ę 18.04.96r. i szkoda, że p.Helena nie mogła 
skorzystać z tego zaszczytnego zaproszenia - ale 
statuetkę i album otrzyma na pewno. 

Izabela Stopyra 

A R z 

Kiedy po wojnie p. Stanisław Zalwowski pojechał 
w podróż sentymentalną po Dolnym Śląsku do
wiedział si ę, że szuka go Michał Zan1ojre. 
P. Stanisław natychmiast wybrał się do Bytomia, 
gdzie w zakładzie fryzjerskim pracował Michał. 
A że wybierając się w podróż był wygolony i wy
strzyżony usiadł na fotelu i pyta: "Michał , ty mnie 
nie poznajesz? Jestem Stachu." Żyd szalał ze 
szczęścia . Rozmowom i wspomnieniom nie było 
końca. Odwiedzali się często ale w r. 1967 Mi
chał wyjechał do Izraela. Nie mógł jednak przy
zwyczaić się do nowych warunków, nie znał języ
ka, pisał rozpaczHwe, pełne t.;sknoty listy. 
P .Stanisław zmarł w 1968r. Korespondencja 
p.Heleny z Michałem Zamojre trwała do r.1989-a 
potem ślad się urywa. O odznaczenie dla rodziny 
Zalwowskich wystąpił inny uratowany Żyd-Izaak 
Kornberg, który już niestety umarł w USA 

specjalista laryngolog 

STANISŁAW KLISOWSKI 

Instytut Pamięci Narodowej-Yad Vashem cią
~le pon~wia akcję poszukiwania bohaterów ratu
Jących Zydów. P.Helena znając hi sto rię wojenną 
swojej rodziny-postanowiła w r.1993 wystąp i ć do 

Ordynator Oddziału Laryngologicznego Szpitala Wojskowego w Poznaniu 
przyjmuje w Poradni Ogólnej ZOZ M iędzyrzecz , ul. 30 Stycznia 76 

w piątki od godz. 17.00-18.00 
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BEZROBOCIE 
W kwiclniowym numerze Kuriera Między

rzeckiego pan i Danuta Sokołowska przedstawiła 
zm iany w ustawie o zatrudni eniu i przeciwdzia
ł aniu bezrobociu. Generalnie rzecz ujmując, 
zm iany te dotyczą przede wszystkim bezrobot
nych ab olwentów szkó ł , którym zaproponowa
no stypendia za podwyższenie kwalifikacji, prze
kwalifikowanie lub przyuczenie do zawodu. Jak 
ta nowa propozycja zostanie przyjęta przez bez
robotną młodzież, pokażą najb liższe miesiące. 

W tym tekśc i e chciałbym si<; skoncen trować 
główni e na omówieniu skali zjawiska bezrobocia 
w naszej gminie oraz niektórych zmian, jakie 
wystąpiły w ostatnich latach. Za punkt odniesie
nia moich rozważań przyjąłem teren działania 
Rejonowego Urzędu Pracy w Międzyrzeczu oraz 
dane o bejmujące okres od 1990 roku do lutego 
1996 roku. 

Rejonowy Urząd Pracy w Mi ędzyrzeczu obej
muje swoim działaniem sześć sąsiadujących ze 
sobą grn.in, tj . Bledzew, Lubniewice, Między

rzecz, Trzciel, Skwierzynę i Sulęcin . Począwszy 
od 1990 roku przyrost liczby bezrobotnych w 
poszczególnych gminach był znaczny, choć bar
dzo zróżnicowany w wymienionych społeczno
ściach gminnych. Najwi ększą dynamikę przyro
stu bezrobotnych od notowano w gminach: 
Skwierzyna i Biedzew a najmniejszą w Lubniewi
cach i Sulęcini e . Szczególnie niekorzystni e 
zmieniła s ię sytuacja w gminie Skwierzyna, w 
której odnotowana w omawianym okresie ponad 
czte rokrotny przyrost liczby bezrobotnych. 

Gmina Międzyrzecz na tle pozostałych gmin 
rejestruje zbli żoną do średniej w rejonic li czbę 

bezrobotnych.Od 1990 roku następował syste
matyczny przyrost bezrobotnych, w roku 1995 
nastąpił v.ryraźny ich spadek aby na początku 
roku 1996 odnotować ponownie tendencję wzro
s tową. O ile w roku 1990 li czba bezrobotnych 
obejmowała 823 osoby, to w lu tym 1996 roku wy
niosła ju ż 2149 osó b, w tym 1208 kobie t. 

Charakterystyczną cechą bezrobocia także w 
naszej gminie jest istotne zróżnicowani e tego 
zjawiska w społeczności miejskiej i wiejskiej. Ge
neralni e można stwi erd zi ć, że bezrobocie w 
znacznie większym stopniu wyst<;puje wśród 
mieszka!lców naszych wsi jak wśród lu dności 

miejskiej. Wyrażni e jes t też widoczna jeszcze 
jedna prawidłowo · ć . z której wynika . że społecz-

MILIARD 
Z DYMEM 
Sześć jednostek straży 

pożarnej gasiło ogiel'1, 
który strawił w pierw
szym dniu Wielkiej ocy 
- 7 kwietnia br. - stol arnię 
oraz magazyn. znajdują

ce s i ę nieomal w centrum 
Międzyrzecza. 
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PROBLEM STALE AKTUALNY 
ność wiejska jest zdecydowanie bardziej wrażl i
wa na skutki koniunktu ry i dekoniunktury go
spodarczej. 

Zbiór bezrobotnych w naszej gminie jest także 
bard zo zróżnicowany ze względu na wiek tych 
osób. Stwierdzamy, że podstawową część bezro
botnych stanowią osoby będące w młodym wie
ku oraz w okresie największej sprawności zawo
dowej. Z danych tych wynika, że bezrobocie w 
naszej gminie nie jest zjawiskiem krótlwtrwa
łym i przejściowym ale wiąże się z zapaścią go
spodarczą dotychczas dominujących gałęzi dzia
łalno ści gospodarczej . Tak znaczny odsetek bez
robotnych w wieku pełn ej zdolności produkcyj
nej jest świad ectwem strukturalnych przyczyn 
bezrobocia w naszej gminie. 

Kol ejną charakterystyczną cechą zjawiska 
bezrobocia w społeczności gminy Międzyrzecz 
jest z różnicowany udział tego zjawiska wśród 
kobi et i mężczyzn. Wyraźnie zarysowane są 
dwi e prawidłowości, po pierwsze - kobiety sta
nowią wyraźną wi ększość wśród bezrobotnych 
oraz po drugie -kobiety szczególnie przeważa

ją wśród bezrobotnych w młodszych katego
riach wiekowych . 

~ 

Dla pełniejszego zobrazowania dramatycznej 
sytuacji jaka powstała w naszej gminie w związ

ku z omawianym zjawiskiem należy dodać je
szcze następujące informacje. Według danych 
Rejonowego Urzędu Pracy z lutego 1996 roku 
utraciło prawo do zasiłku dla bezrobotnych 900 
osób, co stanowi 41,9 % ogółu bezrobotnych w 
naszej gminie . Osoby te są potencjalnym i pelen
tarni gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

a zakończenie jedna refleksja i dwa pytania. 

Zwalczani e bezrobocia jest sferą działalności 
adminisb-acji rządowej. W jej ran1ach utworzono 
specjalne urz<;dy, przydzielano im specjalne 
środki rzeczowe i finansowe oraz dla nich kiero
wane są wytyczne, jakie działania należy podjąć. 
Nie zmienia to faktu,że j eże li pracownicy tracą 
pracę a z czasem także prawo do zasiłku dla bez
robotnych , to w konsekwencji stają się pe tenta
mi gminy, która musi zapewnić im minimum 
środków utrzymania. W tej sytuacji nasuwają się 
pytania, czy rzeczywi ście jest to problem nie do
tyczący samorządów i czy wszystkie samorządy 
zrobiły to, co mogą uczynić, aby przeciwdziałać 
bezrobociu i łagodzić jego skutki? 

Eugeniusz Ziarkowski 

Swięto pielęgniarek 
Wzory osobowe w dziejach pielęgniarstwamiędzyrzeckiegomogą kojarzyć 

się z heroizmem. Były i są to postacie wybitne, które urzeczywistniają zamie
rzenia nowoczesnego pielęgniarstwa. 
Są to takie pielęgniarki, które nie są bez wad, mają jak każdy człowiek swoje 

ułomności , ale cechą charakterystyczną ich postaw była i jest chęć działania w 
dążeniu dla dobra pacjenta oraz wiara, że to co robią dla zawodu wyjdzie na 
przeciw oczekiwaniom społeczeństwa. 

W dniu 12 maja obchodzimy swoje święto: Międzynarodowy Dzień Pielę

gniarek. Chciałabym aby słowa Phil Bosmannsa były życzeniem dla wszyst
kich pielęgniarek 1996 roku 

" Życzę Ci odwagi wschodzącego słońca 
które mimo nędzy i ogromu zła tego świata, 
dzień po dniu wschodzi i obdarza nas 
blaskiem i ciepłem swych promieni". 

Ludwika Kaczmarczyk 

Trwającą blisko dwi e 
godziny akcją kierowal 
starszy kapitan Stanisław 

Ks i ążek. Funkcjonariu
sze z Komendy Rejono
wej Policji w Mi ędzyrze
czu przypuszczają, że 

przyczyną pożaru bylo 

na tru
jące opary palącego się styro
pianu i plastiku. 

wiosenne wypalanie trawy w przylegającym do 
zakładu ogródku. 

Tekst i zdj ęcia: D. Brożek 

Przechowywane w magazynie materiały - m. in. tarcica, plastikowe rury, 
styropian i wyroby z drewna - płonęły jak pochodnia . 
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j eszcze o hist:orii 
i tradycjach 

żolnierze l batalionu 70 pul ku piechoty, który 1 O wrześn ia 
stoczyli zwycięski bój. okupiony krwawymi stratami z nie
mieckimi czolgami kolo Śladkowa Górnego. 

Walki nad Bzurą Dywizja okupila cię ż ki m i stratami. 
Przebijając się przez poludn iową część Puszczy Ka mpi
nowskiej. a następnie po walkach 21 i 23 września w oko
licach Łomianek pod Palmirami dywizja przestaJa istn ieć . 
Za udzial w kampanii wrześniowej odznaczono Orderem 
Vi rtuti Militari 28 bohaterów i 208 Krzyżami Walecznych . W związ ku z apelem Spolecznego Komitetu Fundacji 

Sztandaru dla Jednostki Wojskowej 5700 w Międzyrzeczu 
kilka informacji o kultywowaniu tradycji i zmianie znaków 
Sil Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej . 

W 1989 roku w Polsce zostaly zapoczątkowane zmiany 
ustrojowe. 

Minister Obrony Narodowej w celu przywrócenia pel
nej, tysiąc l etniej tradycji oręża polskiego i zachowania w 
pamięci bohaterskich czynów naszych przodków rozka
zem Nr 1/MON z dnia 2 stycznia 1991 roku nakazal: ,Woj
sko Polskie dziedziczy tradycje oręża Polskich Piastów i 
Jagiellonów, l Rzeczypospolitej, epoki napoleońskiej. 
okresu powstań narodowych, 11 Rzeczypospol itej oraz 
walk o n i epodleglość w latach l i 11 wojny światowej". 

Dziedzictwo, o którym wyżej mowa po lega na przejęciu 
i kontynuowaniu przez jednostki wojskowe - tradycji bojo
wych oraz barw i odznak (symboli) rodzajów sil zbrojnych, 
wojsk i slużb , a także wyróżniających nazw i ceremonialu 
dawnych jednostek wojskowych . 

Warunkiem dziedziczenia jest związek danej jednostki 
wojskowej z jednostką , której tradycje mają być dziedzi
czone wynikający z: po pierwsze - tożsamości lub podo
bieństwa rodzaju sil zbrojnych, wojska i slużby , 

po drugie- tożsamości numeru lub nazwy, 
po trzecie - wspólnoty regionu stacjonowania lub for

mowania. 
Natomiast jednostki wojskowe, które posiadają swoje 

tradycje bojowe z okresu 11 wojny światowej zachowują i 
kul tywują je. 

W związku z powyższym , rozkazem Ministra Obrony Na
rodowej tworzona w Międzyrzeczu 17 Wielkopolska Bryga
da Zmechanizowana przejmuje dziedzictwo 17 Wielkopol
skiej Dywizji Piechoty i kontynuuje tradycje 17 pulku pie
choty utworzonego w Charytanówce k!Zytomierza. 

17 Dywizja Piechoty wywodzi swój rodowód z okry
tych chwalą Wielkopolskich formacji strzelców tj. 3 Dywi
zji Strzelców Wielkopolskich utworzonej 6 czerwca 1919 
roku i przemianowanej w dniu 10 grudnia 1919 roku w 
17 Dywizję Piechoty. 

Dowództwo i sztab 17 Dywizji Piechoty oraz jej 17 pulk 
artylerii i 69 pulk piechoty stacjonowaly w Gn ieźnie. W 
sklad tej dywizji wchodzily również 68 pulk piechoty, który 
stacjonawal we Wrześn i i 70 pulk piechoty stacjonujący w 
Pleszewie . 

W dniu 51ipca 1996 roku 17 Wielkopolska Brygada Zme
chanizowana im. gen. broni Józefa Dowbor-Muśnickiego 
do wawrzynów 17 pulku piechoty zdobytych w operacjach 
budz iszyńskiej. praskiej w kwietniu i maju 1945 roku doda 
zaslugi bojowe oddzialów strzelców wielkopolskich. 

Dzieje tej Brygady otwierają Powstańcy Wielkopolscy, 
których wydzielone oddzialy staly się zaczynem 3 Dywi
ZJi Strzelców Wielkopolskich . Pod jej znaki spieszyly w 
1919 roku oddzialy powstańcze 2 Pulku Poznańskiego 
im . J. H. Dąbrowskiego oraz St raży Ludowej jako 1-ego 
Pulku Rezerwy Strzelców Wielkopolskich . Chrzest bojo
wy pulku to opanowanie w nocy z 5 na 6 stycznia 1919 r. 
lotniska wojskowego w Ławicy k. Poznania . Następn i e 
11 i 12 stycznia w grupie pik Kazimierza T. Grudzieiskie
go zdobyli Szubin i Żnin . 

Od marca do drugiej polowy czerwca 1919 roku już 
jako 1 O Pulk Strzelców Wielkopolskich toczy! pel n e żol
nierskiego poświęcenia walki z pruskim zaborcą . 

Odziedziczymy też bohaterskie czyny tworzonych od 11 
listopada kompanii bezpieczeństwa oraz batalionów ochot
niczych : Śremskiego , Ja rocińskiego, Kaźm i ńskiego i 1 pul
ku piechoty z powiatu rawickiego,którzy jako żolnierze 11 
Pulku Strzelców Wielkopolskich bili się z Niemcami pod 
Łomnicą , Strzyżewem , Zbąszyniem i Szubinem. Wyróżniali 
s ię w szturmie Rawicza i opanowaniu Miejskiej Górki. 

Naszym wzorem będą dokonania żolnie rzy Batalionów 
Ostrowskiego, Krotoszyńskiego i Ostrzeszowskiego, 
którzy jako 12 Pulk Strzelców Wielkopolskich dzielnie bro
ni li poludniowego pogranicza Wielkopolski. 

Potwierdzeniem wysokich walorów bojowych 3 Dywizji 
Strzelców Wielkopolskich, z której w dniu 1 O grudnia 1919 
roku utworzono 17 Dywizję Piechoty by! jej udzial w przy
wracaniu Wielkopolski do macierzy oraz udz ia l w wojnie 
polsko-bolszewickiej. 

Będą dla nas przykladem żolnierskiej wytrwaJości i har
tu ducha dzialania bojowe 17 Dywizji Piechoty, której dwie 
brygady piechoty 33 i 34 - ta pośpieszyly na pomoc woj
skom polskim będącym w odwrocie po wyprawie kijow
skiej Naczelnego Wodza Józefa Pilsudskiego. 

Tocząc ciężkie boje nad Aulą , w okolicach Miliczyna, Uj
ścia , Krewy i Baranowicz, a następnie broniąc Warszawy 
przysporzyla chwaly bojowej. gdzie szczególnie wyróżnila 
s i ę 34 Brygada dowodzona przez pik Stanislawa Taczaka. 
Odwagą i zaciętością wyróżnili się żolnierze 17 Dywizji Pie
choty w czasie kontrofensywy sierpniowej z rejonu Modlina 
w skladzie 5 Armii. Podczas dzialań pościgowych 24 sierp
nia na pograniczu niemieckim wzięli szturmem Myszyniec 
obsadzony przez grupę kawalerii i artylerii III Korpusu Kon
nego gen . Gaika Bożyszkjana , nazwanego ,Gaj-Chanem" i 
zmusili przeciwnika do schronienia się za granicą w Pru
sach Zachodnich. Po zakończeniu dzialań bojowych dywi
zja pelnila slużbę na Suwalszczyźnie na linii demarkacyjnej 
polsko-litewskiej. aby w październiku 1920 roku powrócić 
do swoich garnizonów w Wielkopolsce. 

Zaslugi wojenne 17 Dywizji Piechoty zostaly podkreślo
ne m.in. nadaniem Orderu Virtuti Militari V klasy 72 i Krzy
ża Walecznych 495 żolnierzom . 

Zapiszemy zlotymi zgloskami w Księdze Bojowej 
Chwaly walki 17 Dywizji Piechoty w skladzie Armii ,Po
znań " we wrześniu 1939 roku broniącej Polski przed 
Niemcami hitlerowskimi. 17 Dywizja Piechoty będąc w 
skladzie Grupy Operacyjnej gen. Edmunda Knoii -Ko
wanckiego wzięla udzial w największej bitwie września 
stoczonej nad Bzurą w rejonie międ?Y Łęczycą i Pią tkiem 
naci erając po osi Romanów- Góra Sw.Malgorzaty - Skot
niki - Modlna- Celestynów. 

Przykiadem dla Nas będą żolnierze 3 batalionu z 68 
pulku piechoty, którzy w dniu 9 września szturmem na 
bagnety zdobyli Górę św. Malgorzaty pod Łęczycą oraz 

czyli j akiej muzyki słuchał Philip Marłowe 

popijając szkocką w barach Los Angeles. 
Taka scena; zblazowany, elegancki m~żczyzna siedzi w 

ponurym bart.e i popija szkocką . Wentylator pod sufi tem 
miesza gęs t e, duszne powietrze. Barman, stary 1\llurt.yn 
b111dn ą ścierleJ p1·1.eciera stolik i nuci jakąś s tarc11ką melo
dię. Nagle do ba111 wchodzi bardzo pi~kna kobieta i siada na 
pm:ciwko mężczyzny. Za chwil ę do niego podejdzie i opowie 
mu pe111U1 h is torię. Że porwcil ją mąż, że jest bardzo nic
szczęś liwa i sru11otna, albo, że ktoś jej grozi śmiercią. Bar
mrul czuje coś nosem 

- podejdzie do grającej szafy i za clm11ę w powietm1 zawi-
111je glos )o Stafford czy Franka SinatJ)'. 

A ten znudzony, przystojny mężczyzn a' To oczywiśc i e Phi
lip Marlowe, prywatny detektyw z powieści kryminalnych 
Raymonda Chandlcra. Chru1cUer to nie tylko kryminalne afe
JY ś11iatka Los Angeles lat 40-tych i 50-tych, ale także wnikli-

Żolnierze 17 Wielkopolskiej Dywizji Piechoty dobrze 
zaslużyl i się Ojczyźn i e , dali z siebie wszystko i na polu 
wa lki spisali się doskonale, choć zaplacili drogo, a jej 
wrześniowy szlak znaczą cmentarze wojenne - najwięk
szy w MODLNEJ uznany za jej Kwaterę Wojenn ą. 

Będziemy kontynuatorami tradycji bojowych 17 pulku 
piechoty utworzonego 51ipca 1944 roku w Charytanówce 
k. Żytomierza. 

Naj cięższe walki pulk stoczyi w dniach 26 - 28 kwietnia 
1945 roku pod Budziszynem w rejonach miejscowości 
Lomskie i Droben . 

Kolejnym etapem walk 17 pulku by! udzial w Operacji 
Praskiej od 2 do 11 maja, by zakończyć swój pelen chwaly 
szlak bojowy w Litomiericach. 

Jako wyraz uznania dla męstwa wykazanego na polach 
bitew 1944 i 1945 roku 13 oficerów, chorążych , podofi ce
rów i żolnierzy otrzymalo Krzyż Virtuti Militari V klasy, zaś 
109 Krzyż Walecznych , a 3 Krzyż Grunwaldu II I Klasy. 
Ważnym elementem więz i ze spoleczeństwem bylo bu

dowanie tradycji pulku, której symbolem stal s ię sztandar 
i święto pulkowe. 

Sztandar ufundowali w 1948 roku mieszkańcy powia
tów Międzyrzecz , Wolsztyn , Międzychód i Nowy Tomyś l. 

Chcąc utrzymać tę tradycję fundowania sztandaru i podkre
ślić zadeśnienie więzi z wojskiem Rada Miasta i Gminy Mię
dzyrzecz podjęla uchwalę o ufundowaniu 17 Wielkopolskiej 
Brygadzie Zmechanizowanej w Międzyrzeczu sztandaru. 

Na patrona 17 brygady przyjęto gen . broni Józefa Do
wbor - Muśnickiego , dowódcę zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego, który polożyJ największe zaslugi w zor
ganizowaniu i dowodzeniu armią Wielkopolski. 

O patronie i jego rodzinie w następnym artykule. 

MAJOR G. MISlAK 

wy opis stosunków spolecznych w powojennych Stanach 
Zjednoczonych. Feeling jego powieści jest niesamowity, a 
styl mówienia i sposób myślenia Philipa Marlowe s t ały się 

wręcz narodową dumą Kalifornijczyków i punktem wyjścia 

dla wielu eknmizacji chandlerowskich powieści , w ktÓJ)'Ch 
postać detektywa wcieli! s ię boski llumphrey Bogart. 

Ale ten specyficzny feeling lat 40-tych to nic tylko obraz, to 
przede wszystkim muzyka. Bialo-czarne Lo Angeles z filmów 
z Bogartem staJo się podstawą utwortenia najlepszego na 
świecie akustycznego kwartetu jazzowego, który gra t aką wla
śnic muzykę. Kw:uiet jak to kwartet, to czworo wsp:Ulialych 
muzyków, kiÓJ),n prt.ewodzi basista Charlie Haden . to on 
razem z żoną Ruth zorgru1izowal pierwsze nagrania 1-;wartetu. 
Zaprosi l Alru1a Broadbcnta (pi ruJO) , Ernie Wat!' a (ts) i La
r:ulcc ' a M:.u·able (dr) na serię konceJiów na Zachodnim 
Wybl-t.cżu w roku 1986, które tak spodobaly się publiczno-

ciąg dalszy na nast. stronie 

Radcozvie Prazvni 
Bogusław Przybysz 

~ 

Andrzej Swider 
uprzejmie zapraszają do sw ych 
kancelarii usług prawnych 
czynnych w każdy dzień powszedni 
od 1500 do 1730 

66-300 Międzyrzecz 
ul.Chrobrego 4 
tel. 23-35 
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Pionierskie lata szkoły ekonomicznej. 
społecznymi uporządkowano te kwatery i dziś zdobią 
miasto powstałe w tym miejscu zieleńce. Porządkowane 
wówczas tereny nazywano Placem Stalingradzkim, lecz 
nazwa ta się nie przyjęła . Cegły odzyskane podczas od
gruzowania powędrowały prawdopodobnie do Warsza
wy jako wkład Międzyrzecza w odbudowę Stolicy. Pozo
stałe hałdy gruzu wywożono przy pomocy specjalnie za
instalowanej kolejki wąskotorowej od Rynku w stronę rze
ki i sypano wzdłuż jej brzegów wały . W późniejszym 
okresie na szczycie wału od mostu do zamku urządzono 
deptak, dziś trochę zaniedbany. 

Z pieśnią, tańcami 
i orkiestrą do czynów 

Rozwój szkół podstawowych i średnich w Międzyrzeczu 
w latach 1945-55 przyczyniły się do powstania a później do 
ożywienia życia kulturalno-społecznego. Spośród szkół 
średnich prym wiodła szkoła ekonomiczna. Zespoły które 
istniały , recytatorski, chóralny, taneczny, teatralny czy mu
zyczny (orkiestra dęta) znane były mieszkańcom miasta z 
imprez i występów artystycznych odbywanych w salach 
Strzelnicy czy kina Świt. 

A o to co pisał o pracy szkół T. Żurawski terenowy ko
respondent w Gazecie Lubuskiej we wrześniu 1950r. 

.. Państwowe Liceum Administracyjno-Handlowe w 
Międzyrzeczu, może poszczycić się coraz lepszymi osią
gnięciami na odcinku społecznym i kulturalnym. Mło
dz i eż dała już niejednokrotnie wyraz swego wyrobienia 
społecznego biorąc udział we wszystkich niemal akcjach 
jak zbiórka złomu , walka z analfabetyzmem, pomoc dla 
dzieci koreańskich i inne. Dyrekcja Szkoły dbając o po
ziom nauczania udzielała jednocześnie pomocy w orga
nizowaniu życia kulturalno-oświatowego . Praca nauczy
cieli i młodzieży dala dobre wyniki. Szkoła posiada już 
własne koło teatralne i dobrą orkiestrę . Dziś społeczeń
stwo Międzyrzecza z dumą patrzy jak na czele pochodu 
kroczy orkiestra z Handlówki z przyjemnością ogląda wy
stępy zespołu artystycznego. Koło amatorskie wyjeżdża 
również w teren do gromad i wsi ." 

W Gazecie Międzyrzeckiej. która wychodziła w 1955 r 
mamy kolejną informację - sprawozdanie z eliminacji ze
społów artystycznych . W nr 3 gazety z dn. 14 maja kore
spondent donosił : 

- Ze szkół stopnia licealnego w Międzyrzeczu wzięło 

ciąg dalszy porzedniej strony 

ści , że czwórka muzyków postanowiła nagrać płytę. azwali 
się Q ARTET WEST. Nagrali razem pięć płyt, z któi)'Ch każda 
następna okazala się lepsza od popi-ledniczki. Dziś , gdy od 
powstania Quru1et West mija 10 lat słuchrun sobie dwóch 
ostatnich płyt , które pobiły wszelkie rekordy populru·ności i 
zdobyły ogromną sławę i wiele nagród. 

Płyta ,,Aiways say goodbye" z roku 1993 rozpoczyna się 

fragmentem filmu ,.Wielki sen" i s łychać nawet dialog otwie
rający film . W USA podczas promocji płyty Ruth Cruneron, 
współtwórczyni kwartetu i żona Hadena, rozpoczynala kon
certy projekcją filmu na wielkich telcbimach, aby wprowa
dzić widownię w nastrój i klimat muzyki Hadena i jego prty
jaciól. Na płytach kwartetu znajdują się kompozycję samego 
Hadena i piru1isty Alana Broadbenta, ale również dobrte 
wszystkim znane standru·dy Ch. Parkera, C. Portera, r::ty B. 
Powella. 1agrania Quartet West p1-leplatają się z oqrginalny
mi wcrsjan1i utworów sprted lat. l wydaje się nawet, że sły
chać wtedy trzask stai)'Ch, winylowych płyt , któi)'Ch musial 
słuchać Chandler pisząc swoje powieści. 

Ostatnia płyta, która jest z nruni od miesiąca nosi tytuł 

.. 1ow is thc hour" (teraz jest godzina) . ,.Teraz jest godzina, 
kiedy musimy powiedzieć sobie do widzenia. Wkrótce bę

dziesz płynąć pi-tez mone. A kiedy będziesz już po drugiej 
stronie, pomyśl o mnie. A gdybyś kiedyś wrócił ja będę na 
ciebie czekać" . Ta właśnie pieśil otwiera najnowszą płytę 

kwa11etu, płytę po raz kolejny nawiązującą do klimatu lat 40-
tych. Opowiada o powrocie do domu żołniel-ty amerykail
skich z wojny, na których czekają ich żony czy naner::tone. 
Radość z zakoilr::lenia wojny, powroty do domów, zabawy na 
ulicach miasta i pełne bru)', w których starą brumru1i pu
szczają płyty Charlie Hadena. Bo pi·lecież mogły powstać w 
tych właśnie latach . Ich czyste, akustyczne bmnienie pasuje 
idealnie do tamtych czasów. DobrLe, że są z nan1i dzisiaj . 

Zuzanna 

P.S. Nie czytam prawie nigdy moich tekstów w .,Kuriem", 
ale jednak ostatnio zerknęłrun do opowieści o J. Redmanie. 
Chciałabym bardzo pneprosić Czytelników za popnestawia
ne literki, posklejane wyrazy, gdyż nigdy nie były one moim 
zamierteniem. Z. 

udział w eliminacjach jedynie Technikum Handlowe. Pod
nieść należy fakt, że tylko jedynie tę szkolę widujemy na 
wszelkich uroczystościach na terenie naszego miasta. Wi
dziel iśmy pokazaną wiązankę tańców z Dąbrówki co nale
ży podkreślić jako dodatni objaw wżycia się w rodzinne 
tradycje naszej kultury. Liczny chór tej szkoły prowadzony 
przez znanego dyrygenta Karola Sojkę zaprodukował nam 
wiele udanych pieśni" . 

Przedsięwzięcia , które w tych czasach podejmowały 
szkoły były podporządkowane zasadom realizowania 
czynów społecznych w formie zobowiązań indywidual
nych czy zbiorowych. Wyróżniająca się jednostka była 
uznana za przewodnika pracy, przodującego ucznia a 
wyróżniająca klasa czy zespól przodującą klasą czy przo
dującym zespołem. 

W kronice szkolnej z roku 1951 zachowała się infor
macja korespondenta Gazety Lubuskiej o zobowiąza
niach 1-majowych szkoły . Oto fragment. 

./-1 Młodzież Technikum Hodowlanego celem uczcze
nia Święta Pracy, podjęła szereg zobowiązań , przystę
pując z miejsca do energicznej pracy. Między innymi 
uczniowie tejże szkoły zobowiązali się rozebrać sterczą
ce jeszcze kominy w spalonych domach, do czego nikt 
do tej pory nie mial ochoty się zabrać, uporządkować 
gruz w niektórych miejscach miasta, skopać ogródek w 
przedszkolu, oczyścić plac Stalingradzki oraz uporządko
wać groby poległych żołnierzy radzieckich na pobliskim 
cmentarzu. Ponadto mło-
dzież , która należy do 
,SP" (Służba Polsce) w 
imieniu tej organizacji 
wzięła udział przy zago
spodarowaniu ugorów, 
zalesiając jako czyn 1-
Majowy 1,5 ha nieużyt
ków". 

Gigantycznym przed
sięwzięciem całego spo
łeczeństwa w tym rów
nież i młodzieży szkolnej 
było odgruzowanie wypa
lonych w 1945 r. kwater 
mieszkaniowych na 
wschód od Rynku. W la
tach 194 7-55 czynami 

Sukcesy jakie szkoła odniosła na polu społeczno-wy
chowawczym zależały zarówno od młodzieźy jak i od wy
chowawców. Szkoła miała szczęście zarówno do profe
sorów, którzy poświęcali się pracy kulturalnej bez reszty 
i potrafili pociągnąć za sobą młodzież oraz uzdolnionej 
artystycznie młodzieży , która była chętna do pracy świ e
tlicowej. Powszechnie mówiono ,że młodzież w handlów
ce jest do tańca i różańca . 

Do tych pierwszych należy zaliczyć prof. Ludmiłę Świę
cichowską organizatorkę życia świetlicowego w 1949 r 
prof. Karola Sojkę dyrygenta i organizatora chóru wielogło
sowego, Walarię Matarawicz specjalistkę od tańców ludo
wych, prof. Lidię Weber specjalistkę od tańców rytmicz
nych, dyrygenta orkiestry Stani sława Bałula pracującego 
bezinteresownie. Uczniów k1órzy wyróżn il i się artystycznie 
było wielu i nie sposób wszystkich wymienić. Wspomnę 
tylko Sylwię Semieniuk i Danutę Fryctryk specjalistki od 
tańców cygańskich i węgierskich , Danutę Michniewicz 
świetną deklamatorkę, Witka Kowalczyka i Alfreda Bałula 
akordeoniści i soliści na zawołanie . 

Opracował St. Cyraniak 

W kwietniowym numerze K. M. w opisie zdjęć zakradły 
się błędy . na str. 6 drugie zdjęcie winno być A. Dopieral
ska a nie Dopierała i na str. 7 pod zdjęciem 7. od l. siedzi 
Irena Zielenda-Dziubińska , za co przepraszam. 

1955 r. Młodzież Tech. Ekonom. daje pokaz tańców ludowych z 
Dąbrówki Wlkp_ 

25 kwietnia 195Qr_ młodzież P .LA. H. wzięła udział w pracach przy odgruzowywaniu 
obiektów przyrynkowych _ 
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MOJA WSPOLNOTA 
dzi , nie zaznaczone w przewodnikach po Wielko
polsce. Dom Wspólnoty ,.Barka" ma statut stowa
rzyszenia, tylko w 10% otrzymuje dotacje od rzą
du. Jej mieszkańcy próbują się sami utrzymać. 
Mają pola i łąki , hodują owce oraz kozy, uprawia
j ą warzywa, mają stolarnię . Trochę pomagają im 
ludzie dobrej woli i tak zwani sponsorzy, za 
którymi też kryją się jacyś ludzie. 

Wspólnotę tworzą ludzie w wieku od sześciu 
do mniej więcej siedemdzi esięciu lat - kobiety, 
mężczyźn i , dzieci. 

Do Rodziny może przyjść każdy i już tam pozo
stać , j eśli tylko jest miejsce. Ludzie przychodzą i 
odchodzą, część zostaje na zawsze. Mówią do 
siebie bracie, siostro. Najczęściej wcześniej byli 
samotni , odrzuceni , bezdomni , uzależnieni od al
koholu , po więzieniach czy pobytach w szpita
lach psychiatrycznych - niechciani. Część z nich 
przybyła, bo nie miała dokąd pójść, niektórzy 
przyszli z własnego wyboru . Znaleźli oparcie, 
znaleźli wreszcie miejsce dla siebie. Potrzebują 
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różnych rzeczy - pieniędzy, narzędzi do uprawy 
roli , odzieży do pracy itp. 

Myślę jednak, iż najbardziej potrzebują życzli
wości, akceptacji, spokoju, bycia razem z drugim 
człowiekiem -jak każdy z nas, a może nawet bar
dziej, ponieważ długo cierpieli. 

Dnia 17 lutgo 1996r. skorzystałam z zaprosze
nia Staszka i wraz z grupką bliskich mi osób 
odwiedziłam Wspólnotę. Obawiałam się tego, 
czy nie będziemy intruzami, byliśmy przecież dla 
większości jej mieszkańców obcymi osobami. 

Tyle życzliwości, serdeczności , naturalności i 
otwartości dawno nie dostałam. Witano się z 
nami jak z kimś bliskim i oczekiwanym, zaufano 
nam z góry. Parniętam gesty, słowa, blask życzli
wych choć często smutnych oczu, ciepło dotyku, 
fragmenty historii pojedynczych ludzi. Zaproszo
no nas do stołu , pozwolono nam uczestniczyć w 
jednym dniu życia Rodziny. Podziwiam tych lu
dzi, sercem jestem z nimi. Kontakt z nimi wzbo
gaca i uwrażliwia. 

Mam nadziej ę, że si ę jeszcze spotkamy. że za
cisną się moje więzy z tą niezwykłą Wspólnotą. 

Lidia Oszmiańczuk 

Słowo wspólnota chyba od zawsze było dla 
mnie słowem pełnym znaczenia. Nie zawsze bę
dąc miałam poczucie życia we Wspólnocie, choć 
wiem, że niezależnie od tego co czuję, jestem 
członkiem Wspólnoty jaką tworzą Ludzie żyjący 
na tej Ziemi. Nie tak dawno poznałam Staszka. 
Oct 2 lat mieszka on w Domu Wspólnoty ,.Barka" 
we Władysławowi e koło Lwówka Wlkp. We 
wspólnocie n ajczęśc iej mieszkają ludzie bezdo
mni . Staszek miał gdzie mieszkać, szukał jednak 
dla siebie jaki egoś innego miejsca w życiu. Prze
czytał o ,.Barce" w gazecie. Przybył. Miał zamiar 
pobyć 2 miesiące, upłynęły 2 lata- jest członkiem 
Rodziny, jednym z Braci. Któregoś dnia Staszek 
sprawił mi niespodziankę wręczając kasetę vi
deo o ,.Barce". Razem pokazaliśmy ją na jednej z 
konferencji szkoleniowych w Szpitalu w Obrzy
cach. Pod koniec spotkania, pełna obaw jak zo
staną przyjęte moje słowa, podzi eliłąm się z kole
gami refleksją jaka nagle do mnie dotarła- że my 
mieszkańcy Obrzyc, też żyj emy we wspólnocie i 
że od tego, czy w ten sposób o sobie myżlimy , 
zależy to jaką wspólnotą jesteśmy. Po tych sło
wach sama bardziej poczułam się bliżej ludzi, z 
którymi żyję na codzień , jest mi to potrzebne. 
· Film o ,.Barce" obejrzały też pielęgniarki z na

szego Szpitala, ucieszyło mnie to . Wspólnota ist
ni e 7 1at, zapoczątkowali ją Basia i Tomek Sadow
scy - małżeństwo psychologów. ,.Barka" jest ich 
domem. Wspólnota ma trzy domy na terenie, 
gdzie diabeł mówi dobranoc, bo tylko tam moż
na było pozyskać rozpadające się budynki , które 
potem własnymi rękami odbudowali jej mie
szkańcy- dom we Władysławowie, w Marszewie 
i dom w Józefowie. Wokół pola, lasy, dzikość 
przyrody i jej naturalne piękno , podobne do 
miejsc mego dzieci ństwa, gdzie byłam szczęśli
wa. Miejsce jak ze snów, zapomniene przez lu-

Międzyrzecki Rejon ... Lewicy 
Z udziałem gorzowskich parlamentarzystów 

SLD-senatora Zdzi sława Jarmużka i posła Ta
deusza Jędrzejczaka-odbyła się w Międzyrze
czu konwencja sprawozdawcza rejonowej 
organizacji SdRP _ 

Kilkudziesięciu socjaldemokratów z Trzciela , 
Międzyrzecza , Bledzewa i Skwierzyny debato
wało w sprawach organizacyjnych SdRP oraz 
problemach , z którymi wciąż borykają się dzia
łacze terenowych struktur tej partii . 

sława Franas. W Międzyrzeczu jest blisko 80 so
cjaldemokratów, ale organizacja rejonowa zrze
sza ponad 130 członków i uchodzi za najliczniej
szą w Gorzowskiem. Zdaniem przewodniczącej : 

w szeregi SdRP chętnie wstępują ludzie młodzi , 

którzy utożsamiają się z ideami lewicy. 

O działalności utworzonej w ud.r. Rady Rejono
wej SdRP mówiła m.in. jej przewodnicząca- Miro-

Uczestnicy spotkania udzielili wotum zaufa
nia władzom rejonowym SdRP i wybral i dele
gatów na wojewódzką konwencję sprawozdaw
czo wyborczą , która odbędzie się w połowie 
maja br. w Gorzowie Wlkp . 

WSZELKIE INFORMACJE MOŻNA uzysKAĆ W 

MIĘDzyCHODZIE PRZY UL. CHROBREGO 20 
TEL. :(095)48-35-58; 48-20-23; 48-18-20; 

FAX.(095)48-20-35; 

OFERUJE: 

PRZEDSIEBIORSIWO 

BUDOWIANE 

MHM 

PAECH 
O kompleksowe usługi w zakresie prac budowlanych i instalacyjnych, 

D. Brożek 

O wykonawstwo i montaż konstrukcji stalowych -zakład posiada świadectwo kwalifikacyjne 
INS1YfUTU SPAWALNICIWA uprawniające do wykonywania i montażu konstrukcji 

O szeroki zakres usług sprzętowo- transportowych: 
*ŻURAWIAMI samochodowymi o udźwigu 6 i lO ton, 
* KOPARKĄ K-407 na podwoziu samochodu STAR 66 i koparko- spycharką BIAWRUŚ 
*łADOWARKĄ L-220 "FADROMA" poj łyżki 1.50 m3 
* transport betonu betonomieszarkami TA TRA oraz jego przemieszczanie 

na terenie budowy pompą do betonu na podwoziu samochodu LIAZ 
* przewozy materiałów samochodem STAR z zamontowanym żurawiem 

O produkcję betonu towarowego oraz materiałów betonowych: kręgi, rury, nadproża, 
i inne 

O oferujemy również nowe technologie wykonywania posadzek przemysłowych 

ZAPRASZAMY Do WsPÓŁPRACY 



. 
rrlaćkowi ZaiRowi 

i rrlarion Opti:l 
z o l( azji ś[ubu, 
wszystl(jego najfepszego życzq 
!(p (etfzy z f])uisburga 

~OC~AID @fnf(2W~ ~o~ó 
1$~1}-~11. IJ,~&t" A. -e~4 8c-&.~4~ kA, 

Optycy dyplomowani 

Poleca: 

- rea lizacJę recept wydziału zdrowia 
- realizację zleceń prywatnych 
- szeroki asortyment opraw 

.. każdy rodzaj 
6zkieł 

Czynne od poniedziałlut do piątl~n 
w godz. 9 .00-17.00 

i w s oboty od 9.00 d o 13.00 

Gabinet okttlistyczny dodz. przyjf?Ć 
wtorld i czwartld od 16.00 

66-300 MIĘD2YRZECZ 
ul. 30 St-ycznia 19, tel. dom. 33-15 

• nasiona • narzędzia 
krzewy • folia 

• drzewa • torf 
• środki ochrony roślin 
• nawozy • rozsady 

ZAPRASZAMY CODZIENNIE: 9,00-17,00 

ROMAN BOŻEK 
MIĘDZYRZECZ-WYBUDOWANIE 26 

P atrz strona 14. 

PODARCZY 
BANK 

---D IELCZY 



SKLEP FIRMOWY PH.U. 

MIĘDZYRZECZ 
UL. 30-GO STYCZNIA 
TEL. 28-35 
POLECAIVI"V! 

RTV 
- TELEWIZORY 
- MAGNETOWIDY 
- ODTWARZACZE 
- ANT. SATELITARNE 
- POlYCJONERY DO ANT. SAT. 
- WIEŻE Hl-FI STEREO 
- RADIOMAGNETOFONY 
- SAMOCH. RADIOODTWARZACZ 
- GRY TV 

AGO 
- CHŁODZIARKI 
- ZAMRAŻARKI 
- KUCH . MIKROFAL. 
- MASlYNY DO SlYCIA 
- KUCH . GAZOWE 
- KUCH . GAZOWO-ELEKTA. 
- KUCH . Z PŁYTĄ CERAMJCZNĄ 
- ZMYWARKI DO NAClYN 
-PRALKI 

Przepisywanie 
prac dyplomowych itp. _ 

rysunki, zdjęcia , 

wykresy, tabele. 

NA 
RATY 
BEZ 

ŻYRANTÓW 
ZY'RANTó"" 

AUTORYZOWANY DEALER 

DOWÓZ NA TERENIE 
MIĘDZVRZECZA l KĘSZVCY LEŚNEJ 

BEZPŁATNY! 

ZAPE\NNIAMV 
PROFES-JONALNY 

MONTAŻ POZVC..JONERÓ\N 
l ANTEN SATELITARNYCH 

Komputery 
atrakcyjne ceny 
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GOSPODARCZY 
BANK 

SPÓŁDZIELCZY 
w Międzyrzeczu z/s w Trzcielu 

•OFERTA• 

DLA PRACOWNIKÓW, 
EMERYTÓW, RENCISTÓW 

i innych osób 
posiadających stałe okresowe 

dochody. 

Zapraszamy do otwierania rzchunków 
oszczędnościowo - rozliczeniowych 
(ROR) , na które będą przekazywane do
chody z tytułu umowy o pracę , emerytury, 
renty, itp. 

Posiadacz ROR może w każdej chwili dys
ponować zgromadzonymi na nim środkami 
nie tylko w banku prowadzącym rachunek, 
ale w dowolnym miejscu na terenie kraju, 
bowiem czeki naszego banku realizowane 
są w placówkach Poczty Polskiej, PKO bp, i 
banków spółdzielczych w całej Polsce. Po-

nadto posiadanie takiego konta, to także 
prosty i wygodny sposób gromadzenia 
oszczędności, ponieważ wkład zgroma
dzony na ROR jest oprocentowany. 

Posiadacz ROR w przypadku chwilowe
go niedoboru środków ma możliwość za
dłużenia się w swoim rachunku do kwoty 
stale wpływającej na rachunek. 

Na podstawie zlecenia złożonego przez 
posiadacza ROR Bank może w jego imie
niu dokonywać stałych opłat jak: opłata za 
telefon, telewizor, energię elektryczną , itp. 

Celem założenia ROR wystarczy zgłosić 
się do jednej z palcówek naszego banku z 
dowodem tożsamości i zaświadczeniem 
stwierdzającym otrzymywanie dochodów. 

Resztę formalności załatwi Bank. 

Ośrodek Szk.ole:n.iowy 

Zaprasza 
do swoich 
~l,a.cówek: 

Nr 5(63) 

Międzyrzecz 66-300, 
ul. Waszkiewicza 24, 
tel. 23-02 

Trzciel 66-320, 
ul. Armii Czerwonej 38, 
tel. 188 

Zbąszynek 6S•21 o, 
ul. Klubowa 5, tel. 196 

Pszczew 66-330, 
ul. Sikorskiego 22, tel. 5 

Zbąszyń 64-360, 
ul. Graniczna 5, tel. 91 
wew. 212 · · 

Brójce 66-304, 
Plac Wiosny l:udów 3, 
tel. 3 

lVIARGO BIURO TURYSTYCZNE 11MAlCORZATA11 ·-w Międzyrzeczu , ul. 30 Stycznia 4 7 
zaprasza do podnoszenia swoich kwalifikacji 

i doskonalenia zawodowego na organizowanych kursach: 
- spawania gazowego (zaj ęcia w maju) 
- kierowców wózków widłowych, 

- pedagogiczny dla rzemieślników, handlowców szkolących 
młodocianych , 

- obsługi komputerów IBM, 
- obsługi kotłów, sprężarek, pomp, stacji uzdatniania wody 

oczyszczalni ścieków (z uprawnieniami E) 
- BHP dla kadry kierowniczej i nadzoru, 
- BHP - dla pracowników fizycznych (szkolenia okresowe), 
- języka niemieckiego dla początkujących . 

Biuro czynne w godz. 8.00-16.00 
teł. 27-97 (Studio komputerowe SCAN) 

GABINET 
STOMATOLOGICZNY 
czynny: poniedziałe k 16°0-18°0 

środa 16°0-18°0 

lek. stom. 

Halina Marcela 

Przedstawiciel Handlowy 
Polsk/Bgo BIU171 Podróży "ORBIS" Sp. z o.o. 
Polsk/Bgo Biura Podróży S.A. "Pe Be Pe" 

PLANUJESZ WYJAZD KRAJOWY LUB ZAGRANICZNY 
PRZYJDŹ! 

U NAS ZAł.A'IWISZ wszysTKO ! 

~ BILETY KOMUNIKACYJNE 
· * lotnicze krajowe i międzynarodowe ~ 

* autokarowe międzynarodowe ~ 

'· 
Gwarantujemy poczucie komfortu, Ji 

rzetelność usług. 
Adres gabinetu: 
ul. 30 Stycznia 80 
66-300 M i ędzyrzecz 

Adres prywatny: 
Kęszyca Leśna 31 A/4 

66-305 Kaława tel. 16-49 

----------------~~~~~ ~ 
Zapraszamy informacje Biuro Turystyczne "Małgorzata" ą 
PN-PT- 10-17 ul. 30 Stycznia 55 66·300 Międzyrzecz 
SOB. - 10-14 tellfax (09541) 17-60 
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Internat na Dzień Matki 
,, Choćbyś przeszedł świat dokoła, 
znalazł szczęścia uśmiech rzadki, 
nikt zastąpić ci nie zdoła 
ukochanej twojej matki ... )) 

/ Edward Kłaniecki ,.Matka"/ 

-Słowo "Matka", od zarania świata po dzień dzisiejszy, zawiera wszystkie 
odcienie radości, ciepła matczynych rąk codziennego szczęścia. Każda 
matka jest miłością dziecka, mocą macierzyństwa, jest też pierwszą nau
czycielką życia. Matka nigdy nie zawiedzie, a dziecko uczy się od niej 
pierwszego uśmiechu i pierwszych kroczków do poznawania świata, przy
rody najbliższego otoczenia. Matka jest dawczynią życia. Człowiek bez 
matki, to jak drzewo bez liści. 

Każdego roku obchodzimy 26 maja - Dzień Matki, jedno z najpiękniej
szych świąt w kalendarzu w najpiękniejszym miesiącu roku. 

- Parniętam doskonale rok szkolny 1980/81, byłem wówczas nauczycie
Jem w Szkole Podstawowej nr 5 w Międzyrzeczu. Dyrektorem szkoły był 
mgr Franciszek Nowak, jeden z pionierów Harcerstwa Folskiego na Ziemi 
Międzyrzeckiej, świetny organizator, pedagog. W tym okresie przy ulicy 
Poznańskiej powstał internat dla młodzieży Liceum Ogólnokształcącego i 
Liceum Medycznego. Na pie rwszym piętrze zamieszkiwały dzieci z tej pla
cówki w liczbie 20-25 uczniów. 

Ich pierwszą kierowniczką była Grażyna Kostrzewa. Z tego okresu mojej 
pracy dydaktyczno-wychowawczej zapam iętałem internat na Dzień Matki 
26 maja 1881 roku. 

Mieszkające w internacie dzieci ze Szkoły Podstawowej nr 5 w Między
rzeczu do Dnia Matki przygotowywały si ę przez cały maj. Każde z nich 

Redakcja 
"KURIERA MIĘDZVRZECKIEGO" 

KOMUNIKAT z finału turnieju 
na szczeblu rejonowym 

"Bezpieczeństwo Ruchu Drogowego" 
30 marca 1996r.w Szkole Podstawowej nr l odbył się "Tur

niej o Bezpiecze1'lstwie Ruchu Drogowego". 
Do zawodów przystąpiło 10 drużyn z Delegatury Między

rzecz i Delegatury Międzychód-zwycięzców zawodów mię
dzyszkolnych. 

Konkurs przebiegał w dwóch etapach-pierwszy, to część 
teoretyczna, każdy zawodnik odpowiadał pisemnie na 20 py
tań z zakresu przepisów ruchu drogowego, drugi etap-to 
oczywi ście część praktyczna, czyli pokonanie toru sprawno
ści jazdy rowerem. Tor przeszkód przygotował jak zwykle 
pan Mirosław Matyjaszczyk 

Mistrzami kierownicy na szczeblu rejonu został zespół ze Szkoły Podstawo-
wej nr 2 z Sulęcina op . Mirasława Dankusza i Marek Grotek-uzyskując 577p. 

llm SP-1 Międzyrzecz op. Kinga Brózda - 558 p 
IIIm SP Wierzbno op. R. Marciniak - 512 p 
IV m SP Trzciel op.]. Bryks - 502 p 
V m SP-6 Międzyrzecz op. A. Kaczmarek -487 p 
Vlm SP Pszczew op. K. Niedbałski - 479 p 
VI Im SP Świniary op. A Szmarida -477 p 
VIIIm SP-2 Międzychód o p. J . Drożdżyński - 4 77 p 
IX.m SP Nowa Wieś op. ]. Bujakawska -473 p 
Xm SP Miedzichowo op. T. Zwierzchowski - 466 p 
Klasyfikacja indywidualna: 
l. Patryk Wilkicki Sp-2 Sulęcin - 149 p 
2. Michał Ignatowicz SP-2 Sulęcin - 148 p 
3.Krzysztof Misiewicz SP Wierzbno - 147 p 
4.Marcin Zaborowski SP-1 Międzyrzecz - 145 p 
4.Beata Kozanecka SP-1 Miedzyrzecz - 145 p 
Trzy zwycięskie drużyny będą reprezentowały Delegatury Miedzyrzecz 

i Międzychód w finale wojewódzkim, który odbędzie się 27.04.br. w Lub
niewicach. 

GRATULUJEMY ! życZ\'MY POWODZENIA ! 
Nad prawidłowością przebiegu Turnieju czuwała Komisja - st.wizytator 

Delegatury Kuratorium Oświaty w Międzyrzeczu mgr Jadwiga Jurek oraz 
st. sie rż . Zdzisław Rybczyński. 

Organizatorzy Turnieju serdecznie DZIĘKUJĄ: SPONSOROWI GŁÓW
NEMU - PZU SA Oddz. w Międzyrzeczu oraz panu Dyrektorowi Jackowi 
Hudziakowi za ufundowanie wspaniałych nagród oraz Hurtowni "ZEMAR" 
za nieodpłatne przekazanie upominków. 

Mamy nadzi eję, że w następnym roku sponsorów tak ważnego TURNIE
JU będzi e więcej. 

ORGANIZARORZY 

chciało w jakiś szczególny sposób upamiętnić ten dzień. A że mamy były 
daleko postanowiły zorganizować wspólne zajęcia w świetlicy internatu. Na 
tę uroczystość zaproszono wychowawców, nauczycieli, dyrekcję: 

Franciszka Nowaka, Mariannę Stasze!, Jana Korzeniewskiego, apoleo
na Szukiela, Ludmilę i Józefa Dutczaków, Mariana Dynowskiego, Kazimie
rza Kulasa i innych. Była też zaproszona młodzież i personel kuchenny. 

Przygotowano okolicznościową gazetkę ścienną, udekorowano świ etli
cę, a nad przebiegiem przygotowań i uroczystości czuwała opiekunka-Gra
żyna Kostrzewa. Część artystyczną rozpoczęto piosenką o matce. N a stęp
nie wyświetlono film o domowej i zawodowej pracy matki-pielęgniarki, nau
czycielki , sekretarki, włókniarki , rolniczki. Potem zaczęły się rozmowy nie 
tyle na temat filmu, co na temat pracy mamy w domu. Mówiły o swojej 
mamie, jej kłopotach , radościach, cieple i uśmiechu. Mówiły o swym sto
sunku do niej i niedostatku kontaktów z matką, najdroższą mateńką ... 

Potem wszyscy zajęli się wycinaniem i malowaniem, papierowych serdu
szek-podarunków dla mam. Innym upominkiem były małe zrobione przez 
dzieci kolorowe gobelinki. Wszystko to zostało następnie wysłane mamom. 
I chociaż mamy internackich dzieci są daleko nasi wychowankowie mocno 
przeżywali ten dzień . Jeszcze raz okazało się, że dobrze zorganizowana pra
ca wychowawcza w internacie pozwala dziecku zapomnieć, że ono jest poza 
domem. Potrafi zespolić dzieci w jedną rodzin ę, uczynić z internatu drugi 
dom rodzinny, w którym się chętnie przebywa. 

,, Czy jest na całym świecie tak miłe ustronie, 
jak dolina, gdziejasne zlewają się zdroje? 
Dolino, będą w sercu błyszczeć kwiaty twoje, 
Póki w duszy ostatni promyk życia płonie ... " 

Tak pisał książę poetów Adam Mickiewicz. 
W dniu ich święta pochylamy się do ich rąk. 

Kazimierz Kulas 

Redakcja 
"Kuriera Międzyrzeckiego" 

Laureaci są wśród nas 
" ... nic nie może sie porównać 

z tajemniczym dostojeństwem słowa" 
Ta myśl przewodnia przyświecała finałowi Mełego Kon

kursu Recytatorskiego, który odbył sie 31 marca 1996r w 
Wojewódzkim Domu Kultury w Gorzowie. Do pałacyku 
przy ul. Wał Okrężny 36 zaproszono 49 uczestników z 13 
miejscowości. Warto nadmienić , iż najliczniejsza była gru
pa recytatorów (20 osób) ze szkół miasta Gorzowa. Jednak 
najlepiej , zaprezentowali się zresztą tradycyjnie, uczestni
cy konkursu z SP-1 w Międzyrzeczu . 

W turnieju recytatorskim tytuł laureata otrzymali: 
Bartosz Ignatowicz - opiekun mgr Maria Siuta 
Katarzyna Ignatowicz- opiekun mgr Janina Makarewicz 
Agnieszka Dżumaga -opiekun mgr Janina Makarewicz. 
Podczas konkursu panowała cudowna atmosfera stworzona przez p. Ewę 

Rutkowską pracownika WDK oraz p. Annę Makowską-Cieleń przewodni
czącą jury. Padły ciepłe słowa uznania pod adresam recytatorów, a także 
nauczycieli. W tym miejscu pragnę wyrazić swoją wdzięczność i złożyć 
podziękowanie naszym paniom nauczycielkom: 

pani mgr Marii Siucie 
pani mgr Janinie Makarewicz 
za to, że ofiarowały nam wiele godzin ze swego prywatnego życia, aby 

przygotować nas do konkursu. Nasz sukces jest również ich udziałem . 
Warto uczyć się deklamować, warto przystępować do konkursów. 

Troska o poprawną polszczyznę jest nakazem chwili. We współczesnym 
świecie język ubożeje . Szarą codzienność zalewają wulgaryzmy. Toteż wal
ka o piękno ojczystej mowy jest aktem iście heroicznym. 

Poezja uczy nas wszystkiego, co wielkie, wzniosłe i szlachetne. 

Agnieszka Dżumaga 
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§ KRONIKA § 
POLICYJNA 

l.W nocy 14.03.1996 r. z ul. wierczewskiego w 
Międzyrzeczu skradziono samochód osobo
wy marki "MERCEDES" typu 126 kol. zielo
ny metalik na szkodę Ob. iemiec,który utra
cony pojazd oszacował na kwotę 7.875 zł . 

2.W nocy 17.03.1996 r. z Oś. Kasztelań skiego w 
Międzyrzeczu n/ n sprawcy dokonali kradzie
ży samochodu osobowego marki .. MERCE
DES" - Bus koloru białego o wartości 32.000 
zł. na szkodę Czesława Ch. 

3.W nocy 16/ 17.03. 1996 r. dokonano kradzieży 
samochodu osobowego marki Fiat 126p z 
parkingu przy Cmentarzu Komunalnym w 
Między rzeczu.Poszkodowana Halina W. 
utracony pojazd wyceniła na kwo tę 800 zł . 

4.W nocy 22/23.03.1996 r. dokonano włamania 

do domu letniskowego Eugeniusza .!. na Ośrod
ku Wypoczynkowym "Ruczaj" skąd skradziono 
wędki, radio,budzik o wartości 333 zł . 

Sprawca kradzieży został zatrzyma
ny,mienie skradzione odzyskano. 

5.W dniu 23.03.1996 r. z klatki schodowej bu
dynku przy ulicy Krasiliskiego w Międzyrze
czu skradziono rower górski koloru czarnego 
na szkodę Marcina S. o wartości 500 zł. 

6.W nocy 27.03.1996 r. dokonano włamania do 
samochodu marlei "AUDI" przy ul. B.Prusa w 
Międzyrzeczu , skąd skradziono radioodtwa
rzacz marki ,.WECONIC" o wartości 500 zł na 
szkodę Krzysztofa K. 

7.W dniu 31.03.96 r. na parkingu koło m. Nieto
perek 2-ch Ob.W P dokonało napadu rabun
kowego na Ob. Niemiec. W wyniku napadu 
zabrano poszkodowanemu samochód marki 
"PORSCHE CARRERA" kol. ciemno-niebie
skiego o wart.lOO tyś. DM. 

8.W nocy 30/ 31.03.1996 r. n/ n sprawcy doko
nali wielu zniszczeń i uszkodzeń 48 pomni
ków nagrobnych na zamkniętym Cmentarzu 
Komunalnym w Międzyrzeczu przy ul. Kon
stytucj i 3-go Maja. KRP w Międzyrzeczu 

zwraca si ę z prośbą o zgłoszenie się osób po
krzywdzonych celem złożenia zeznania o 
przestępstwie. 

9.W okresie 5-9.04.1996 r. dokonano włamania 
do magazynów Zakł. Obrotu Surowców Wtór
nych "SURMET'' skąd z pomieszczel'l biuro
wych skradziono radio-CB,kalkulator CITI
ZEN o łącznej wa1iości 800 zł . 

10.W dniu 07.04. 1996 r . o godz. 14.00 miał miej
sce pożar budynków magazynowych przy ul. 
Konstytucji 3-go Maja w Międzyrzeczu na 
szkodę Romana S. Straty w wyniku pożaru 
oszacowano na kwotę 120.000 zł . 

ll.W nocy 9/10.04.1996 r. n/n sprawca dokonał 
włamania do pomieszczel'l biurowych Spół

dzielni Mieszkaniowej przy ul.Przemysłowej w 
Międzyrzeczu skąd skradziono kasetę metalo
wą z pieniędzmi na szkodę w/ w Spółdzielni . 
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RAD KILKA DLA AUTOMOBILKA ! 
Wielu naszych mieszkańców bardzo często podróżuje 

do Republiki Federalnej Niemiec dlatego też, chcialbym 
przedstawić Państwu kilka informacji otrzymanych od poli
cji niemieckiej, a które mogą się przydać naszym obywate
lom. Warto więc wiedzieć lub sobie przypomnieć jakie 
obowiązują przepisy ruchu drogowego w RFN i uniknąć w 
przyszlości przykrych konsekwencji w kontaktach z Poli 
cją . Nie sposób oczywiście przedstawić wszystkie , ale 
najważniejsze z nich spróbuję Państwu przedstawi ć. 

Dozwolona prędkość na drogach : 
- na terenie zabudowanym do 
- poza terenem zabudowanym 
• na autostradach i podobnych drogach 
-dla samochodów osobowych do 2,8 

50 km/godz 

zalecana jednak jest do 
- inne samochody i autobusy do 
·na innych drogach: 

bez ograniczenia 
130 km/godz 
80 km/godz 

- samochody do 2,8 t do 100 km/g od z 
- samochody z przyczepą, powyżej 2,8 t, 
autobusy do 80 km/godz 
- samochody ponad 2,8 t z p rzyczepą 
i samochody powyżej 7,5 t. do 60 km/godz 
Pasy bezpieczeństwa zapina się zawsze podczas ja-

zdy na wszystkich miejscach. Dzieci w wieku do 12 lat lub 
wzrostu do 150 cm można przewozić tylko na tylnych sie
dzeniach, a na przednich gdy są one zabezpieczone w 
specjalnych siedzeniach. 

Włączanie świateł mijania jest obowiązkowe podczas 
jazdy w ciemności , dniem także podczas mgly, opadów 
deszczu i śniegu . 

W przypadku widoczności mniejszej niż 50 m obowią 

zują światla mijania i prędkość jazdy do 50 km/godz. 
Światła przeciwmgielne można używać tylko przy wi

doczności mniejszej niż 50 m. 
Kierowcy motorów zobowiązan i są jeździć tylko przy 

wlączonych światlach mijania 
Na przejściach dla pieszych - piesi mają pierwszeń 

stwo przejścia. Wyprzedzanie jest zabronione. 

prawa jazdy i dokumentów samochodu. W niektórych 
przypadkach l na przyklad w razie prowadzenia pojazdu 
pod wplywem alkoholu l może zarządzić zabranie prawa 
jazdy. W stosunku do cudzoziemców Policja może na po· 
czet grzywny do zaplacenia kary pi e n ię żnej brać kaucję 

lub w określonych przypadkach zabrać samochód spraw
cy. 

Do ścigania wykroczeń w ruchu drogowym uprawnio
ne są również urzędy wlaściwych wladz miejscowych. 

Na terenie Niemiec można kierować po jazdami 
mając do 0,8 promila alkoholu we krwii l w Polsce do 
0,2 promila /. 

Po wypadku drogowym kierowca powinien : 
• podjąć odpowiednie dzialania aby zabezpieczyć bez

pieczeństwo w ruchu na miejscu zdarzenia , zmniejszyć 

skutki wypadku, zabezpieczyć pomoc medyczną rannym, 
o ile to możliwe zabezp ieczyć mienie rannych, zapobiec w 
zwiększen iu się szkody. 

' poinformować uczestników o ubezpieczeniu i danych 
o firmie ubezpieczeniowej. 

Jeżeli kierowca ma udzial w wypadku drogowym, to 
jest on zobowiązany do: 

• zatrzymania pojazdu w taki sposób aby nie zagrażać 
innym pojazdom. 

'jeżeli nie ma osób zabitych lub rannych, należy odra
z u usunąć pojazd z miejsca zdarzenia aby nie zagrozić 
innym uczestnikom ruchu drogowego. 

·podać swoje dane osobowe na żądanie innych osób, 
biorących udzial w wypadku drogowym. 

' W razie gdy na skutek wypadku zostaly ranne osoby 
lub też ktoś poniósl śmierć , należy nie podejmowa ć kro
ków, które utrudnilyby rekonstrukcję wypadku. 

' powiadomić pogotowie ratunkowe i policję te l. 11 O 
oraz straż pożarną te l. nr 112. 

W przypadku awarii lub wypadku pomaga slużba awa
ryjna ADAC przez calą dobę. Numer kierunkowy z Nie
miec do Polski 0048 plus kierunkowy miejscowości bez O . 

W imieniu redakcj i KM życzę wszystkim przyjem
nych i bezpiecznych podró ży po calym świecie . 

nadkom. Melnik Zbigniew Obowiązuje zakaz postoju w obrębi e 5 m przed i za 
skrzyżowaniem , 1 O m przed sygnalizacją świ etlną , 15 m 
przed przystankami i wyjazdami. w przypadku awarii lub Trzynaście dni na płótnie 
wypadku drogowego trzeba wlączyć światla awaryjne i po- Piętnastu znanych artystów-plastyków weźmie 
stawić w wystarczającej odleglości od samochodu trójkąt udział w IV Międzynarodowym Plenerze Malar-
ostrzegawczy, na autostradach nie mniej n iż150m przed skim ,.Międzyrzecz-'96'', jaki odbędzi e się w 
samochodem. dniach od 22 maja do 2 czerwca br. nad pszczew-

Holowanie samochodów - na autostradz ie jest do- skim jeziorem Szarcz. 
zwalone tylko do następnego zjazdu a w obu samocho- Nietuzinkowa impreza zorganizowana zosta-
dach muszą być wlączone światla awaryjne. nie przez międzyrzeck i Klub Garnizonowy oraz 

Głębokość profilu opon - nie może być mniejsza niż właśc ici ela firmy ",nstalko" Romana Strzelczyka. 
1,6 mm, dotyczy to samochodów nie zarejestrowanych w Komisarzem Pleneru będzie znakomi ty p la-
Niemczech. styk z Głogowa-Zgmunt Stachura. Stanowiące 

Ściganie wykroczeń w ruchu drogowym - Policjant plon tego spotkania prace plastyczne-obrazy olej-
może ukarać na miejscu mandatem w wysokości do 75 ne i akwarele-zaprezentowane zostaną w czasie 
DM . Wysokość mandatów jest przypisana katalogiem wernisażu, który odbędz i e się 31 maja br. w Klu-
grzywien . Policja w każdym przypadku ma prawo żądania bie Garnizonowym. (dab) 

~~ ~d~~99~~~~~~bc~~~e8!; 
_ :::;;- Marian W. udał się na piwko. Pijąc j e doszło do niego dwóch młodych mężczyzn, z 

których jednego znał z poprzedniej pracy. Po krótkiej rozmowie 35 letni Andrzej M. i 
28 letni Mieczysław K. wyczuli , że Pan Marian ma trochę " grosza'' wobec czego 

SPRZEDAM: 

v Dom mieszkalno handlowy 
w centrum miasta o pow. 420 m2 

• Książki l inne ewidencJe podatkowe; 
poradnictwo organizacyJne~ 
1 prawno-ekonomiczne· 
dla małych firm 

namówili go aby postawił buteleczkę wina. Razem wypili te winko ale zapomnieli je
szcze oddać resztę pieniędzy z otrzymanej na zakupy kwoty. Pan Marian oczywiście 
odważył się o zwrot pi eni ędzy popros i ć co nie spodobało się Andrzejowi i Mietkowi , a 
na dowód swojego niezadowolenia zabrali mu pozostałą część emerytury w wysoko
ści 320 zł l nowych /. 

v Dom mieszkalny o pow. 200 m2 
w części willowej ulicy Mlcldewicza 

Informacja: 

.EH: ul. Mickiewicza ~1. 

(szczególnie nowopowStaJącychi 
• Plsanle podań, umów, wniosków, 
odwołań, różne usługi biurowe 

• Handel nieruchomościami d...i:.. 
1 pośrednictwo handlowe ~ 

~mgr Eugenius_?; Witak 
t MiędżYrzecz 66-300 

t# ul. Mickiewicża 52 

Pan Marian nie protestował wobec druzgocącej przewadze siły fizycznej rabusiów, 
a ścigani e sprawców powierzył Policji . Kiedy ci dwaj złodziejaszkawi e dowiedzieli 
się, że są poszukiwani przez Policję ruszyli w dniu 21.05. 1995 r. do Pana Mariana aby 
oddać mu zabrane przed dwoma tygodniami 320 złotych . 

Za powyższy czyn Sąd Rejonowy w Międzyrzeczu skazał w przeszłości ju ż kara
nych Andrzeja M. i Mieczysława K. mieszkańców Międzyrzecza na kary po l roku 
pozbawienia wolności z warunkowym zawieszeniem wykonania kary na okres 3 lat 
oraz grzywny po 500 zł , a ponadto oddał ich pod dozór kuratora nakazując także po
wstrzymanie s i ę od spożywani a alkoholu. 

nadkom. Melnik Zbigniew 
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DZIELNICOWY 
PODZIAŁ GMINY -cz.1 

ZAKŁAD 

BUDOlł'LANY 

PRODUKtJA 
JUSŁUGI 

ale;i:a łoby zacząć od Ustawy z dn ia 6 kwietnia 
1990 roku o Policji i wspomnieć o rozkazie Ko
mendanta Głównego Policji , innych przepisach 
slu?.bowych, a zako1kzyć na dzielnicowych w 
Mi ędzyrzeczu. 

Przejclę jednak od razu do rzeczy i dlalego za
cznę od ko1\ca. W Komendzie Rejonowej Policji w 
Międzyrzeczu 6 policjantów pełni służbę na stano
wisku dzielnicowego. Służba ta polega na rozpo
znawaniu zagrożeń dla bezpieczei1 slwa obywateli i 
porządku publicznego w rejonie służbowym , w 
celu jego wykorzystania w działalności zapobie
gawczej i wykrywczej Policji. 

Rejon służbowy l zwany także rejonem dziel
nicowego / to wyodrębniony obszar wraz z prze
bywającą na nim ludności ą i obiektami stano
wiącymi te ren d ziałania dzielnicowego. Obszar 
naszej Gminy poci względem .. policyjnym .. 
padzi lony jest na 6 takich rejonów z czego 4 
obejmuj ą te ren samego mi asta, a 2 pozostałe 
dotyczą terenu wiejski ego. Na taki , a nie inny 
podział na dzi eln ice miał wpływ stan zagrożenia 
przestępczością i wykroczeniami, liczba ludno
śc i, slopi eń urban izacji, up rzemysłowienia, il ość 
placówek handlowych i usługowych , a także 

ilość stanowisk dzielnicowego znajd ujących si ę 
w strukturze stanowisk Kom endy. W porówna
ni u do innych jednostek, a w szczególności w 
stosunku do potrzeb, ilośc i dzielnicowych w 
Między rzeczu jest zbyt mała i powinna według 
mnie być zwi ększo n a o dwóch tj. do ośmiu dziel
nicowych. 

Prawdą jest, że i tych sześciu do tej 
pory nie było widać w ich rejonach służ
bowych. Zgodnie z przepisami dzielnico
~'Y w swoim rejonie s łużbowym powinien 
pelnić służbę obchodową głównie na I i II 
zmianie tak aby mieć jak najdogodn iejszy 
kontakt ze swoimj obywatelami , a tylko 
40 % poświęcać na pracę biurową. 

iestety z powodu zbyt niskiej liczby 
etatów dzieln icowi musieli wspomagać 

ZBIGNIEW ŚWIĄTEK 
64 - 360 ZBĄSZ~Ń 

ul. Mosto,va 4A teJ. 361 
inne rodzaje służb w wykonywaniu czyn
ności policyjnych jak konwoje osób za
trzymanych do innych województw, są
dów w Gorzowie i Międzyrzeczu oraz 
Prokuratury, a także j eździli w tzw. "po
gotowiu policyjnym". Prowadzili także 

postępowania przygotowawcze, które zaj
mowały sporo czasu. 

p~tecA--: 
- STROPY typu f~f'iT,-G 
- PUSTAKI ŚCIENNE 
- BLOCZKIBETONOWE 
- KRAWĘŻNIKI 

Czynniki te powodowały, że w mini o- -NADPROŻA 
nym okresie czasu cizieln icowi w swoim 
rejon ie przebywali tylko około 25% za
miast zakładanych 60 % ogólnego czasu 
służby. Mam jednak nadzieję, że sytuacja 
będzie ulegala stalej poprawie, a zapowia
dane zwi ększenie ilości etatów Policji po
zwala na w11iarkowany optymizm. 

U.jtu.~i: 
- BLACHARSKO - DEKARSKIE 
-REMONTOWO-BUDO~ANE 

W następnych nwnerach Kuriera Między
rzeckjego chciałbym zaprezentować wszysooch 
dzielnicowych , podać szczegółowy podział na 
dzielnice, a także zachęcić do udziału wszystkich 
mieszkańców w programie .,Bezpieczne miasto" 

nadkom. Eugeniusz Sawiński 

ZARZĄDZANIE * MARKETING * FINANSE * PODATKI 
Badając poziom wiedzy naszych podmiotów 

gospodarczych od nośni e rachunkowości i prawa 
podatkowego u znałem , że sytuacja jest niezado
walająca. Udałem si ę więc do Urzędu Skarbowe
go w Międzyrzeczu i przeprowadziłem konstruk
tywn ą rozmowę z jego Nacz"elnikiem p. Józefem 
Spychalą Utwi erd ził mni e On w słuszności mo
jego pogl ądu. Ponieważ .,duże" podmioty gospo
darcze, które p rowadzą ks i ęg i handlowe, tzw. 
pełn ą rachunkowość, stać na radców prawnych i 
finans istów specjali stów d/s podatków, całą swo
j ą en erg i ę ski eruj ę na małe firmy (produkujące, 
handlujące czy u sługowe), które mają stanowi ć 
w nowym ystemie klasę średnia będącą w du
żym slopniu podstawą gospodarki pa1istwa. 

Dowiedziałem się , że najczęstszymi uchybien ia-
mi ujawnianymi podczas kontroli skarbowej, są: 

l. Dokumentacja nie prowadzona na bieżąco, 
2. Nie wpisywanie rachunków, 
3. Wyprowadzanie dokumentacji poza miejsce 

prowadzenia działalności, 
4. Nieterminowe składanie dokumentów (w 
przeważaj ącej częśc i dotyczy to ryczałtow
ców), 

5. icte rminow wpłacani e zobowiązań podat
kowych. 
Omówię pokrótce każde z uchybie!1 będąc 

przekonanym,że prawie w 100 % popełniane są 
n i cumyśln i e, z powodu roztargnienia (stała wal
ka o rynek). 

W wielu przypadkach wynika to z ni eumiej ęt
ności prawidłowego, zgod nego z rzeczywisto
ścią, wyjaśni eni a zakwestionowanego zdarzenia. 

Punkty l i 2 w dość istotny sposób łączą si ę. 
Podatnik jest zobowiązany powiadomić Urząd 
Skarbowy o prowadzeniu księg i do 20 stycznia 
każdego roku, a jeśli rozpocznie działaln ość w 
c i ągu roku w terminie 7 dni od założe ni a ks i ęgi. 
Usprawiedliwiony jest brak właściwych zapisów 
w ksi ędze , j eśli jest związany z ni eszczęśliwym 

wypadkjem lub zdarzeniem losowym, które 
uniemażUwiło podatnikowi prowadzenie księg i , 
albo gdy błędnie wpisane kwoty przychodów nie 
przekraczają 0,5% przychodu wykazanego w 
ks iędze za dany rok, lub błęd ne zapisy są skut
ldem oczywistej omyłki i wreszcie kiedy podat
njk uzupełnił zapisy lub dokon ał korekty błęd
nych zapisów przed rozpoczęciem kontroli przez 
Urząd Skarbowy. Bardzo często ciostajemy od 
dostawców różnych towarów tzw. dowód dosta
wy, a fakturę w terminie późni ejszym . Proszę 
dowód dostawy .. traktować" jako fakturę, czyU na 
jego podstawie dokonać wpisu do ksi ęgi , a z 
chwilą otrzymania faktury wpis uzupełni ć i pod
p iąć poci dowód dostawy. 

To są ruekwestionowane prawa Państwa j eśli 

chodzi o pomyłki w prowadzeniu ks ięgi. 
Bardzo ważne są sformułowania w protokole po

kontrolnym, na które proszę zwrócić uwagę. Np. 
"dokumentacja prowadzona wadliwie" lub .,prowa
dzona nierzetelnie". Wadliwość wynika z błędów 
formalnych / nie powoduje uszczuplenia podatko
wego/, natomiast nierzetelność-poważniejszy za
rzut-wynika z błędów materialnych i istnieje do
mniemanie, że dokonano błędu celowo, aby 
uszczuplić wysokość zobowiązania podatkowego. 

Omawiamy punkt 3: Wyprowadzenie doku
mentacji poza miejsce prowadzonej dzi ałalności

istnieje duże prawdopodobi eństwo, że prowadzi
my dokumentacj ę ni erzetelnie i dokonaliśmy 
tego celowo , aby utrudni ć kontrolę . 

Jest to jedna linia rozumowania, ponieważ do
póki wina nie jest udowodniona po prostu jej nie 
ma. Obwiniony nie musi udowadniać swojej ni e
winności / Art. 75, 88 KPA/. Kontrole Urzędów 
podatkowych mogą s i ę odbywać tylko i wyłącz
ni e w obecności właści c i ela podmiotu kontrolo
wanego lub osoby upoważnionej. Dokonane 
ustalenia z kontroli podczas ni eobecności właści 
ciela nie stanowi ą materialu dowodowego. W 

świ etle powyższych faktów ukrywanie dokwnen
tacji jest dla mnie niezrozumiałe i świadczące o 
braku umi ejętności wyciąganie wniosków ze 
swoich uprawni e ń. 

Omawiamy punkt 4: Rozliczenie rocznego 
podatku dochodowego dla ryczaltowców nastę
puje dwa razy w roku: 

-za pierwsze półrocze do 31 lipca, 
- za cały rok do 31 stycznia. 

Obowiązuje comiesi ęczna zaliczka na poelatek 
dochodowy w fornu e zryczałtowanej do 20-tego 
następnego miesiąca, ale nie ma obowiązku skła
dania com i esięcznej deklaracji. 

Omawiamy punkt 5: Jeśli nje mamy fundu
szy na zapłacenie podatku , składamy do U rzędu 
Skarbowego wniosek / przed upływem terminu 
płatności/ o odroczenie terminu płatności lub 
rozłożenie na raty. Od podatku, którego termin 
płatności został odroczony lub rozłożony na raty 
pobie ra s ię odsetki w wysokości 50%. 

Wasz doradca Franciszek Miiller 

Zespół Reddki:yjny Kuri~a ·Między
rzeckiego ,dziękuje wszystkim . 

gościom, którźy przybyli na coro~ne 
spotkanie z Czytelnikami'. Szczegób 

ne podziękowania kierujemy do: 
Emiliij(lkielskiej, z Zespołu Szkół 
Rolniczych w Bobowicku, {ignieszki 
lf.empiak z Lic&~m Ogóliwkształcą~ , 

cego oraz Marcina DarmosFa · 
z Liceum 'Ekonomicznego , 

za ;u.świetni;nte naszego ju.bi(e'l,tSZU 
wspaniałymi występami. · 
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Rajd, festyn i ognisko 
Na trasach o długości 15-20 km rywalizować będą uczestnicy tzw. Rajdu 

Gwiaździstego. Impreza zorganizowana zostanie l i 2 czerwca br. pod au
spicjami Wojewódzkiego Kuratora Oświaty- Edwarda Janiszewskiego - se
natora RP Zdzisława Jarmużka, redakcji "Kuriera Międzyrzeckiego", a tak
że włodarzy trzech sąsiadujących ze sobą gmin: burmistrzów Trzciela i 
Międzyrzecza oraz wójta Pszczewa. 

- Celem Rajdu jest promocja turystyczno - rekreacyjnych walorów nasze
go regionu oraz popularyzacja alternatywnego sposobu życia, polegającego 
na kontakcie z naturą - twierdzi organizator imprezy Roman Strzelczyk. 

Zaopatrzeni w śpiwory , karimaty oraz namioty uczniowie szkół podsta
wowych i średn ich z Pszczewa, Przytocznej, Trzciela, Bledzewa, Skwierzy
ny i Międzyrzecza - piechurzy oraz rowerzyści - wystartują z różnych 
miejsc, by spotkać się w Centrum Relaksu nad jeziorem Szarcz w Pszcze
wie. Tam też rozbiją swoje namioty i wezmą udział w wielkim festynie spo
rtowo - rekreacyjnym, który zwieńczony zostanie tradycyjnym ogniskiem. 
Zgłoszenia przyjmowane będą do dnia 18 maja br. w biurze firmy 

" lnstalko", przy ulicy Konstytucji 3-go Maja 4/6 (dab) 

Program rajdu gwieździstego 
01.06.1996r. 

l. Przejście lub przejazd trasą wyznaczoną, bądź dowolną na metę rajdu 
dnia 1.06.96r. do godz.14.00. 

2. Odpoczynek i rozstawienie namiotów. 
3. Bogaty program konkursów indywidualnych i zespołowych: jazda ro

werem, rzut lotką , rzut do kosza, biegi w workach, przeciąganie liny, 
turniej piłki siatkowej, itd ... 

3. Konkurs burmistrzów i wójtów. /konkurs niespodzianka/ 
4. Konkursy zespołowe, których punktacja wliczana jest do punktacji 

drużynowej o nagrodę główną: 
-konkurs wiedzy krajoznawczej o regionie, 
-najciekawsze znalezisko z trasy rajdu, 
-zagospodarowanie i urządzenie obozowiska, 
-konkurs piosenki , 
-ubiór i zachowanie zespołów w czasie rajdu, 
-album nt."Rajd naszej wyobraźni" . 

6. Występy lokalnych zespołów muzycznych. 
7. Dyskoteka pod gwiazdami. 
8. Muzykowanie przy ognisku, pieczenie kiełbasy. 

, 02.06.1996r. 
l. Sniadanie-grochówka wojskowa z wkładką- godz. 9.00. 
2. Godzina 10.00 - zakończenie rajdu: 

- rozdanie nagród indywidualnych, zespołowych 
-wręczenie Nagrody Głównej 
- z piosenką na ustach do zobaczenia za rok, wyruszamy w trasy po-

wrotne. 
Do zobaczenia na rajdzie 

Organizatorzy. 

PLASTYCY W NIEMCZECH 
W dniach od 9 do 14 kwietnia pol

ska grupa plastyczna z międzyrzec
kiego Domu Kultury odwiedziła 
przepięknie położone Bad Freien
walde w Niemczech. To malownicze 
miasto mogliśmy zwiedzić dzięki 
uprzejmości dyrekcji tamtejszego 
Domu Kultury. W odnowionym bu
dynku spędzaliśmy czas bardzo 
przyjemnie. Pod kierunkiem p. Ewy 
Zabielskiej, w czasie pobytu, powsta
ły ciekawe prace plastyczne. Szcze
gólnie miło wspominamy zabawy z 
gliną w niemieckiej pracowni cera
micznej oraz malowanie na jedwa
biu. Z naszymi gospodarzami mogli
śmy porozmawiać po niemiecku. W 
czasie mini-kursu zorganizowanego 
przez p. Jolantę Glurę - naszą tłu
maczkę. Nie spędzaliśmy jednak ca
łych dni na pracy. Na długich space
rach, wspólnych zabawach, .mogli
śmy do woli podziwiać prawdziwie 
górskie piękno Bad Freinwalde. Naj
ciekawsze miejsca jakie zwiedzili-

śmy to orginalne muzeum figurek z 
miedzi mieszczące się w niewielkim 
pałacyku, oraz jedną w swoim rodza
ju tamę, na jednym z licznych kana
łów. Każda z nas znalazła coś dla sie
bie i swoich bliskich w niemieckich 
sklepach. Niestety, nieuchronnie 
zbliżał się dzień powrotu do Polski, 
do domu. Grupka serdecznych na
szych przyjaciół stała przy samocho
dzie p. K Kowerczyka z trudem ha
mując łzy. Ostatnie pożegnalne zdję
cie i obietnica rychłych odwiedzin, a 
już trzeba wsiadać do samochodu. 
Było nam bardzo przykro i smutno, 
że musieliśmy opuścić naszych ko
legów, dyskoteki i bilard, pyszne je
dzenie i Bad Freinwalde. Każda z 
nas obiecała, że na pewno kiedyś tu 
wróci. 

W imieniu całej grupy plastycz
nej, chciałabym podziękować tym, 
którzy pomogli zorganizować nasz 
plener w Niemczech. 

Kasia Ignatowicz 

Panu Doktorowi Zenonowi Krukowskiemu 
za przeprowadzoną operację ordynatorowi 

Januszowi Ronge oraz wszystkim pozostałym 
lekarzom, Paniom pielęgniarkom i salowym za 
serdeczną opiekę i pomoc po operacji na Oddziale 
Ginekologii w Międzyrzeczu składa podziękowanie 

wdzięczna pacjentka 
Maria Lechert 

Wszystkim, którzy okazali wyrazy 
szczerego współczucia z powodu śmierci 
oraz uczestniczyli w ostatniej drodze 

Ś.P. ANDRZEJABUłACHA 
serdeczne podziękowania 
składa rodzina 

Ju6i!atom 
pp. Martannie t 1(fzztmierzowt Paw[LszaKfJm 

z ok_azji 50 fecia 
zawarcia z wiq.zk_u mafżeńsk_iego 

wsze[k_iej pomyś[ności 
i aużo z arowia 
cór/(j i synowie 

z rocfzina.mi. 

Srebrne gody 
W 25 1fOC2nicę :zawan ia 

s:zc:zęśliwego :zwiq:zku mał:żeń.skiego 

~imiery i Vlarcy:;:;a 
Brodniekich 

pomyślności i kolejvtych 
wspaniałych jubileus:zy 

:ityc:zą kochające chieci Brygida i Tomek :z vochiną 

i'''~.~r:Jlrją!fu#~a ~iędzy . ,. · · · aziękuje -

,~właścipielo",l ;'l$pWia_rnf ",J}a,si~ęlarisltjlij" 
pańStwu Szabuniewiczom 

za PO'fl!Of w J!rzygott?,~antu, juqj,{euszo;wego 
, spotkania' z Czytelnilu'lmi. · 
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K wietuiowa Wielkanoc 
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W PRZYSŁOWIACH 
LUDOWYCH 

Tegoroczne Święta Wielkanocne 
przypadły na dzień 7 i 8 kwie tnia 
Sprawdziło si ę też powiedzenie lu
dowe: "Jakie Zwiastowanie (25.03), 
taki e Zmartwychwstanie". Po dłu
giej dokuczliwej zimie od listopada 
nastąpiła wreszcie wiosna. Już tra
dycyjnie w Wielką Sobotę, w obu 
kościołach parafialnych między
rzcckich odbywały się św i ęco nki. 
11umy wiernych były na nabożeń
stwach rezurekcyjnych , odwiedza
ły g roby Chrystusa, a na Wielkanoc 
całymi rodzinam i uczestniczyły we 
Mszach Świętych. 

Wielkanoc była sło neczna. God
nym do odnotowania w meteorolo
gii był fakt, że Jezioro Głębokie 
było pokryte grubą do około 40-45 

Boże daj, Boże daj, aby wiecznie trwał nam maj. 

Wesoło w maju ze słowikiem w gaju. 
cm warstwą Jodu . Można było zoba-
czyć o tej porze " śmiałków" ślizga-
n ia s i ę po lodzie. Las przedstawiał 
krajobraz późnej jesieni, liście leża-
ły zbutwi ałe, nie było jeszcze ziele-

Na pierwszego maja szron obiecuje hojny plon. 

Pankracy, Serwacy, Bonifacy - szli na ogrody chłopacy. 

W maju gdy słota , to z kwarty kropla błota. 

ni. T emperatura powietrza na Wiel-
kanoc, jak podało Radio-Zachód-Zie-

Chłodny maj- dobry urodzaj. 

lona Góra, w Słubicach wynosiła Święta Zofia (15.05) kłos rozwija. 
+ 18,5 stopnia, w Międzyrzeczu + 14 

W czasie Swiąt Wielkanocnych 
wielu międzyrzeczan - powitała sło
neczna pogoda, która zachęciła do 
spacerów: na cmentarz, do lasu , 
odwiedziny krewnych , na Głęboki e. 

stopni, w Gorzowie+ 15 stopni C.~ 
Oziminy ju ż się budziły ze snu zimo-
wego, choc i aż rolnicy do tego czasu 
jeszcze nie byli w polu. Tak więc 
Święta ~ielkanocne- to nadzieja na 
NOWElYCIE. 

Kazimierz Kulas 

REKOLEKCJE WIELKANOCNE ... 
"Panie do kogóż pójdziemy, 
Ty masz słowa życia wiecznego ... " 
- Słowa apostoła Piotm były ha-

słem rekolekcji Wielkanocnych dla 
młodzieży szkół podstawowych, Ś1'e
dnich, Ośrodka Szkolenia i Wycho
wania w Międzyrzeczu, które odbyły 
sie w dniach 18-20 marca 1996 roku 
w kościele parafialnym, p. w. Święte
go Wojciecha, przy Rynku w Między

rzeczu. 
- Słowo Boże na ćwiczeniach reko

lekcyjnych głosił Ks. Franciszek 

ORSZUI.AK - misjonarz z Kmkowa. 
- "Rekolekcje" głoszone w kościele 

katolickim według "Małego slownika 
języka Polskiego" - PAN, Warszawa 
1994, na stronie 778 - jest taki zapis: 

"zespół praktyk religijnych powta
rzanych okresowo lub odbywanych z 
okazji wielkich aktów religinych w 
celu odnowienia moralnego i osią
gnięcia wewnętrznego skupienia ... " 

Rekolekcje - to wielkie przeżycie 
całej wspólnoty l'eligijnej, parafial
nej, wewnętrznego rachunku sumie-

f})yre/(cji oraz wszyst/(jm pracowniKpm 

nia dla ludzi wierzących. 

Wspomnę również, że dnia 31 ma 
1996 roku w kościele Świętego W, · 
ciecha przy Rynku w Międzyrzeczu 
Ks. Biskup Edward DAJCZAK 
udzieli Sakramentu Biel'zmo
wania grupie uczestników, czyli 
wychowanków Ośrodka Szkole
nia i Wychowania w Międzyrze
czu. Opiekunem te} grupy pro
wadzącym katechezę jest Ks. jan 
Szu /im. 

K. Kulas 

Międzyr~ec~ 
ul. 30-Stycznia ś'25 , · 

fel. 10-1. 

M iędzyr.zec!(iego tJJomu lJ(u[tury 
wytrwafo.ści1 wie[u .świetnych pomysfów oraz runTJ,u·n 

sponsorów .z o/(azji 25 roczniclJ istnienia p 

życzy 

Zespół Redakcyjny 
Kuriera M i rcd zyrzeckiego 

?J:zi~/:.ujQ.Hł'f :za :Ź'fc:zliwci~ pcmcc i kawa(Q.k p~':z'tja:znQ.(JC 
kqta u'Jc$łf:pnicnQ.(JC na jpctkania J'Q.'Jakc'tjnQ.. 

Wybrał; Kazimierz Kulas 

NA 11KRECiiq'~!~DSTĄPI~ 
''\ ·<-:'::~,-; 

- ~ 
29·56 

· oferuje siatkę 
od 1m do 3m wysokości 

BARDZO TANIO 
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Z przeszłości 
Mezerici - Meseritz - Międzyrzecza 

1884 
Okres Wiosny Ludów w Wielkopolsce wybuchło powstanie. Niemiecka 

ludność Międzyrzecza w obawie przed polskimi powstańcami zorganizowa
ła oddział samoobrony, na którego czele stanął dyrektor szkoły realnej Sa
muel Gottfried Kerst. 

1853-1863 
Przeprowadzono modernizację i przebudowę średniowiecznych traktów 

wokół Międzyrzecza. Nowe szosy do 2 km. od miasta obsadzono lipami 
(Rosnące dotąd lipy liczą ponad 130 lat). 

Prace drogowe prowadzono w latach: 
1853-57 Międzyrzecz- Pszczew- Międzychód i Międzyrzecz- Sulęcin 

Frankfurt. 
1856-63 Międzyrzecz -.Skwierzyna i Międzyrzecz - Zbąszyń . 
1860-63 Międzrzecz- Swiebodzin. 

1879 
Likwidacja wyznaniowych szkół elementarnych ewangielickiej, katolic

kiej i żydowskiej i powolanie jednolitej szkoły wielowyznaniowej-symulta
nicznej. 

- Rozpoczęto budowę Sądu Krajowego w Międzyrzeczu (obecny budy
nek Sądu Rejonowego) . 

1885-1909 
Budowa węzła kolejowego w Międzyrzeczu. 
l.VI.1885 uroczyste otwarcie stacji i linii kolejowej Międzyrzecz-Zbą

szyń. 

1887-uruchornienie linii kolejowej Międzyrzecz-Międzychód-Rokietnica-
Poznań . 

1890- w Międzyrzeczu powstała Państwowa Inspekcja Kolei Żelaznej . 
1892-otwarcie linii kolejowej Międzyrzecz-Rzepin . 
1896-otwarcie linii kolejowej Międzyrzecz-Skwierzyna-Gorzów. 
1909-otwarcie linii kolejowej Międzyrzecz-Toporów. 

1887 
Otwarcie miejskiej szkoły średniej dla dziewcząt (od 1927 liceum) 

1897 
Wzniesiono w parku obok kościoła parafialnego pomnik ku czci pole-

głym mieszkańcom Mię~rzecza w wojnach prowadzonych przez Prusy z 
Danią, Austrią i Francją w latach 1864, 1866 i 1870/71. (Uległ zniszczeniu 
w roku 1945, obecnie w tym miejscu klomb zieleni) . 

1899 
Włączono do miasta tereny nad Obrą (dawna łąka bractwa strzeleckie-

go) i wyprowadzono nową ulicę Bismarka, obecnie ulica Staszica. 
-Budowa przy tej ulicy rzeźni miejskiej i elektrowni parowej na prąd stały 

(dziś Zakład Doskonalenia Zawodowego) c.d.n 
Materiały historyczne 

opracowali: SŁ Cyraniak 
W. Dramowicz 

N lEDZIELNE MSZE ŚWIĘTE 
Rokitno: 
Kalsko: 
Pszczew: 
Kaława: 

Wysoka: 
Nietop erek: 
Kęszyca Leśna: 

Wyszanowo: 
Pieski: 
Brójce: 
Bobowicko: 
Temp lewo: 

9.00, 
11.00 
8.30, 
8.30, 
9.30 

11.00 
12.00 
10.00 
8.30 

8.00, 
7.30, 

10.00 

12.00, 

12.00, 
12.30 

12.30 
12.00 

18.00 

18.00 

Zespół Redakcyjny Kuriera Międzyrzeckiego 
dziękuje wszystkim właścicielom punktów 

sprzedaży naszego miesięcznika. 
Dziękujemy zą pomoc 

i zaangażowanie wynikające 
z poczucia lokalnego patriotyzmu. 

. l . . 

Międzyrzecki Dom Kultury - pracownia plastyczna w Między
rzeczu zwraca się do mieszkańców miasta i ludzi całej gminy 
z prośbą do posiadaczy zdjęć i negatywów o udostępnienie 
ich na wystawę DNI MIĘDZVRZECZA '96. Pracownia pla
styczna zainteresowana jest wszystkimi rodzajami zdjęć z terenu 
obecnej gminy. Mogą to być portrety, grupy ludzi i ich praca w 
domu, w zakładzie, na roli, w gospodarstwie, uroczystości rodzin
ne, jarmarki, wiejskie okolice, obiekty architektoniczne, ulice, 
studnie, pomniki, cmentarze, ogrodzenia, dawne warsztaty. 
Obiekty, które kiedyś były itp. 

Oprócz fotografii mogą być rękodzieła w postaci malowanych 
portretów, obrazów, rzeźby. Ręcznie wykonane narzędzia, sprzęt, 
urządzenia, którymi się ki edyś posługiwano w rolnictwie, warszta
tach rzemieślniczych , gospodarstwach domowych , tkaniny ręcz
nie robione na krosnach itp. 
Może są gdzieś w zapomianych szafach, strychach, kufrach za

pomniane wiersze, opisy, opowiadania; dziadka, babci, widokówki 
z tych terenów. 

Bardzo mile widziani są też Ci którzy chcieliby opowiedzieć swo
je opowieści zdarzenia przeżycia, Ci co chcieliby coś zmienić, cze
go kiedyś pragnęli a chociażby zreal izować- może uda się to teraz. 

Wszystkich zainteresowanych i tych niewymieni onych w tym 
komunikacie zapraszamy do kontaktowania się w pracowni 
plastycznej Międzyrzeckiego Domu Kultury zawsze w piątki 
od godz. 1600 do godz. 1800 a w innych godzinach nr 
telefonu 20-85 Hieronim Kozłowski 

Nasza buda 
Nowe możliwości diagnostyki- Laboratorium Analityczne ! 

Szpitala w Obrzycach. ł 

W kwietniu ukazał się pierwszy numer Gazetki 
Szkolnej Zespołu Szkół Rolni- ~ 
czych w Bobowicku. "Naszą •==---
Budę" redaguje zespół w skła- o· 
dzie: Agnieszka Burniak., ]ani- Q ' 
na Burdz, Joanna Kudelska, \-
Marcin Chmurzyński oraz uczni o-
wie klasy lilA. 

W pierwszym numerze możemy przeczytać 
kontrowersyjny artykuł o noszeniu szkolnego 
obuwia oraz tekst regulaminu szkoły. Opiekę nad 
całością sprawują panie: Elżbieta Onyśków (opra
cowanie komputerowe) i Anna Świder (reszta) . 
Młodym redaktorom życzymy ciekawych tema

tów i wytrwałości w wydaniu szkolnego pisma. 

(również dla mieszkańców Międzyrzecza) 
Laboratorium Analityczne Szpitala dla Nerwowo 

i Psychiczne Chorych w Międzyrzeczu wzbogaci
ło się w nowoczesną aparaturę medyczną. 

Zakupy sponsorował Instytut Psychiatrii w 
Warszawie. 

Są to trzy nowe, nowej generacji aparaty, 
które umożliwiają bezpieczną , szybką i wiary
godną diagnostykę . 

Jest to analizator hematologiczny produkcji 
szwedzkiej , który mierzy 8 parametrów krwi ob
wodowej, a pozostałe 8 wylicza. 

W ciągu minuty uzyskuje się pełną morfolo
gię , płytki krwi , rozmaz wraz z opisem poszcze
gólnych krwinek. 

Oprócz krwi żylnej można używać do badania 
krew włośniczkową , bezpośrednio z palca. 

Następny aparat to amerykański jednoselek
tywny analizator do elektrolitów powszechnie 
oznaczanych , czyli sodu i potasu wzbogacony dla 
potrzeb psychiatrii w elektrodę do pomiaru litu. 

Trzeci aparat produkcji hiszpańskiej służy do 
pomiarów parametrów biochemicznych o sze
rokim zakresie możliwości diagnostycznych . 

W związku z tak dużym zakupem nowocze
snego sprzętu istnieje możliwość wykonywania 
badań laboratoryjnych odpłatnie dla mieszkań 
ców Międzyrzecza . 
Laboratorium czynne jest od godz. 7.00 do godz. 
15.00 telefon 29-41 wew.632. 

Dyrektor Szpitala 
dr n. med. A. Rachowski 
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Eliminacje rejonowe P rzeglądu Ruchu Artystycz

nego PARA 96 Międzyrzecki Ośrodek Kultury Sportu 
i Rekreacji realizował w kategoriach; teatr. muzyka i 
taniec. Przeg ląd zespołów teatranych odbył się 12 
kwietna br. o godz. 10.00 w sali widowiskowej domu 
kultury. Komisja oceniająca za kwalifikowała na elimi
nacje wojewódzkie zes poły ; 

-szkolny teatrzyk .. Powiastka" ze Szkoły Podstawo
wej w Przytocznej instruktor El żb ieta Kortyla, 
z przedsawien iem teatralnym pt: .. 0 prze
ś licznej królewnie i dzielnym Szewczyku , o 
straszliwym smoku i królu Gwoździku " 

- koło artystyczne ,.Cudak" ze Szkoły Podstawowej 
w Trzc ielu , instruktor Regina Figaj. spektakl 
.. Szalona szkoła " na motywie wierszy Jana 
Brzechwy, 

-teatrzyk d ziec ięcy .. Jedynka" ze Szkoły Podstawo
wej Nr 1 w M i ędzyrzeczu , instruktor Maria 
Siuta , Hanna Barczewska, Miłosława Droż
dżyńska , spektakl .. Wielka Ludzka Stopa". 

W dniu 13.04.96 o godz. 10.00 międzyrzeckiej pu
bl i czn ości p rzes taw iły si ę zespoły muzyczne. Po wy
słuch an i u uczestników komisja zadecydowała że re
jon Międzyrzecz na eliminacjach wojewódzkich re
prezentować będą zespoły ; 

-ze spół wokal ny .. NAJK" z Gminnego Ośrodka Ku l
tury w Przytocznej. instruktor Piotr Barski, 

-duet Marzena Kosińska i Radosław Benit z Liceum 
Og ólno kształcącego w Skwierznie , instruktor 
Ferdynand Sańko 

~ 

KURIER MIĘDZYRZECKI 

- zespó ł .. Postscriptum z Ośrodka Kultury, Sportu i 
Turystyki w Trzcielu , instruktor Sebastian 
Ku ryś. 

Wyróż n io no także wykonawców; 
-Zespół śpiewaków Muzyki Dawnej z Ośrodka Ku l

tury, Sportu i Turystyki w Trzcielu za kulty
wowa nie tradycji wspólnego śpiewania 

- sol istkę z zes połu .. Bez nazwy" z Zespołu Szkół 

Rolniczych w Trzcielu . 
Tego samego dn ia o godz. 14.00 odbyły się elimi

nacje dla zespołów tanecznych . Do szczebla woje
wódzkiego PARA 96 zakwalifikowano zespoły ; 

- zespół taneczny .. Mała Nowinka" ze Szkoły Pod
stawowej Nr 2 w Skwierzynie, instruktor 
Nadzieja Szczepan iak, 

- zesp ół gimnastyczno-taneczny ze Szkoły Podsta
wowej w Brójcach, instruktor Małgorzata i 
Karol Kania 

- Teatr tańca .. Awangarda" z Międzyrzec k i ego 

Ośrodka Kultury Sportu i Rekreacji w Mię
dzyrzeczu, instruktor Danuta Kujawińska . 

Wyróżnienie otrzymały zespoły ; 
-Zespół .. Czar" ze Szkoły Podstawowej w Trzcielu , 
- Zespół .. Naj" ze Szkoły Podstawowej w Lubikowie, 
- Zespół .. Kameleon" z Gminnego Ośrodka Kultury 

w Przytocznej . 
Do udziału w przeglądzie wojewódzkim PARA'96 

przystąpią zespoły, które uzyskały tytuł laureata prze
glądu wojewódzkiego PARA 95, a są to; 

-Teatrzyk szkolny .. Pch ła " ze Szkoły Podstawowej Nr 
1 w Międzyrzeczu , instruktor Jolanta Glura 

- Zespół taneczny .. Nowinka" ze Szkoły Podstawo
wej nr 2 w Skwierzynie, instruktor Nadzieja 
Szczepania k. 

- Zespół taneczny .. Jutrzenka" z Klubu Garnizono
wego w Skwierzynie, instruktor Danuta Kuja
wińska . 

Wszystkim zespołom i instruktorom uczestn iczą

cym w przeglądzie serdecznie dziękujemy oraz życzy 
my wielu sukcesów. 
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I SZARADZIARSKIE 
MISTRZOSTWA 
MIĘDZYRZECZA 

Pod patronatem burmistrza odbędą się I Szara
dziarskie Mistrzostwa Międzyrzecza. Impreza 
zorganizowana zo tanie 18 maja br. w Klubie 
Garnizonowym, gdzie spotykają się .. tęgie głowy" 
z terenu naszej gminy. 

Organizatorami Mistrzostw są pracownicy .,Ra
dia Zachód" i zielonogórskie .,Super Krzyżówki" . 
Zadania opracował Stanisław Patycki, autor krzy
żówek zamieszczanych na łamach ,.Gazety Lubu
skiej". Uczestnikami będą osoby, legitymujące 
się stałym zameldowaniem na terenie gminy 
Międzyrzecz. 

-Spodziewamy s ię sporego zainteresowania ze 
strony międzyrzeckich szaradzistów. Wszystkim 
uczestnikom gwarantujemy dobrą zabawę, pod
czas gdy najlepsi szaradzi ści liczyć mogą na cen
ne nagrody, ufundowane przez miejscowych spo
nsorów. Finaliści wezmą też udział w Mistrzo
stwach Zachodniej Polski, które zorganizowane 
zostaną w grudniu br. w Zielonej Górze - mówi 
Stanisław Patycki. 

Zgłoszenia przyjmowane są w kancelarii Klubu 
Garnizonowego, codziennie w godz. od 8.oo do 
15.oo(nrtel. 2727) . (dab) 

OFIARODAWCOM DAJMY UŚMIECH 
~\)~DA(!I9 

~ WSZYSTKIM 

~~ D.ZIECIOM 
S WIĘTA MAJOWE DZIĘKUJEMY 

nr. kon ta PI<O BP O/XVI WARSZAWA 1661-462459-132-3 
PROGRAM IMPREZ W DNIACH l + 4.05.1996r. 

,-~ ------------------------~ 
01 _os_ 1 996r 

GODZ. 10.4 Przemarsz ulicami miasta dziewczęcej 
orkiestry dętej . Szałamaje " 

GODZ. 11 .00 STADION- blok imprez rekreacyjno-
sportowych + wyścigi rowerowe dla przedszko
laków + biegi w workach + rzut pilką do kosza 
+ rzut wałkiem w kukłę + przeciąganie liny + 
strzał piłką do bramki + strzelanie z wiatrówki + 
wyciskanie sztangi na ławce prostej + biegi dla 
przedszkolaków + dzień otwartych drzwi 
STUDIA KULTURYSTYCZNO -REKREACYJ
NEGO .RELAX" + -ponadto : kiermasz, punkty 
gastronomiczne, przejażdżki konne. 

GODZ. 18.00 DOM KULTURY- spektakl w wykonaniu 
teatru . PCHŁA" z SP nr 1 w Międzyrzeczu + 
"Bajka o królewnie" + "O czym młody człowiek 
wiedzieć powinien· 

02_05_1996 
GODZ. 7.30 Wyjazd do Leszna na basen - zbiórka 

przed domem kultury 
GODZ. 15.00 STADION - turniej tenisa dla dzieci 
GODZ. 17 i 19 KINO ŚWIT- film produkcji USA

.Czysta gra" 

Redakcja 
Kuriera Międzyrzeckiego 

dziękuje 
panu EDMUNDOWI 

PIJACZ\'ŃSKIEMU za tort 
ufundowany na j ubileusz 

naszego miesięcznika. 

03-05-1996 
GODZ. 10.30 MszaŚw . -Kościół p.w. Św. Wojciecha 
GOdz. 12.00 Składanie wieńców przy pomniku 
GODZ. 17 i 19 KINO ŚWIT - film produkcji USA-

.Czysta gra· 
GODZ. 17.00 ZAMEK- koncert piosenki biesiadnej 
GODZ. 20.00 ZAMEK - koncert poezji śp iewa n ej 

04-05-1996 
GODZ. 10.00 Rajd rowerowy - ognisko nad jeziorem w 

Gorzycy (zbiórka przy ratuszu) 
GODZ. 17.00 KINO ŚWIT- maraton filmowy 

-"Siedem" - produkcji USA 
- .DOLORES" - produkcji USA 

SERD ECZNIE ZAPRASZAMY 

:"' IHLUiRltoaaia ot••••' 
l 
l 
l 
l 
l , 
l 
l 
l , 

' l ll ___ ,a.ł ... ll 
l !!l l-.-,!llł.l!r:-

poleca obuwie krajowe i z importu 

: ~aę~:~~e . ~ 
• miOCizieżowe i d~iecię~e ~ . 

.- "Sprzedaż nUrtowo · detaliczn 
codziennie od 9.00 - 16.30 

~ · ~~ \ Młęd~~~~~~ , . 
1)S~ · u l . Konstytucji ;3-go Maja 2 

Spół-l<c:a z <>-<>

IV.fiędzyrzecz u.l.. Fabryczna 3 
tel./fax (095 4: 1) 16-4:7 

oferuje: 
* cement luz, worki 

* wapno hydrat. worki 
*papa 

* lepik 
~ * wełna mineralna 

* dostawy cementu luzem 
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Piłka Nożna 
Długo kibice piłkarscy musieli czekać na i naugurację 

rundy wiosennej IV ligi piłki nożnej . Pierwszy mecz na bo
isku w M iędzyrzeczu zgromadz i ł około 500 kibiców spra
gnionych dobrego widowiska. Drużyna Orła- Sparty podej
mowała pretendenta do awansu Polonię Słubice . Począ
tek meczu był po myśli kibiców. Nasi uszczęśliw i l i swoich 
kibiców strzelając bramkę (P.Marciniak). Druga część 
meczu i wyrównujący gol słub i czan . lm dalej tym gorzej. 
Gospodarze cały czas s i ę bronili. Mecz z minuty na minu
tę stawał się brzydszy. Ostatni gwizdek sędziego piłkarze 
Orła-Sparty przyjęli z ulgą , wszak udało się zremisować . 

Kolejny mecz to spotkanie z niewygodnymi ,Zjednoczony
mi Przytoczna". Wielu kibiców szykowało się na widowi
skowy mecz. Nic z tego nie wyszło . Piłkarze z Przytocznej 
nie prezentowali zbyt wysokiej klasy. Natomiast między
rzeczanie zaprezentowali się wręcz katastrofalnie . Wynik 
3:0 dla Zjednoczonych był naj niższą kara jaka stała się 
udziałem naszych piłkarzy . W żadnym elemencie pilkar
skiego rzemiosła nie można piłkarzom wystawić dobrej 
oceny. Kondycja, technika, taktyka, spokój były obce dla 
piłkarzy. Dziwię się , że mając w swoich szeregach tak 
doświadczonych piłkarzy nie można poradz ić sobie z tymi 
elementami sztuki piłkarskiej. Drużyna rozegrała też dwa 
wyjazdowe mecze, ponosząc jedna porażkę oraz remisu
j ąc . Na cztery mecze rozegrane piłkarze zdobyli dwa 
punkty. Mieli możliwość zdobycia dwunastu. Już ten 
obraz świadczy o słabym przygotowaniu do rozgrywek. 
Zresztą nie tylko wyniki, ale sposób w jaki grają nasi nie 
wróży nic dobrego. Przecież rywale Orla-Sparty nie wzno-

Siatkówka 
Zgodnie z przewidywaniami siatkarze Orła Między

rzecz uplasowali się na czwartym miejscu w rozgrywkach 
l l ligi sezonu 1995/96. Mimo, że pozycja jest niższa niż w 
przypadku roku poprzedniego to wszystkie ,parametry" 
wykazują poprawę. Na 36 meczy wygrali 21 , a stosunek 
setów jest korzystny i wynosi 74:57. Już z tej pobieżnej 

oceny można stwierdzić, że sezon 95/96 był udany. Obie
całem , że w majowym numerze Dawid Murek podzieli się z 
czytelnikami spostrzeżeniami ze swojej siatkarskiej karie
ry. Okazało się to niemożliwe z prostej przyczyny. Dawid 
od początku kwietnia znajduje się na obozach kadry. Po 
obozie kadry juniorów pojechał na obóz kadry seniorów, 
która przygotowuje się do meczów eliminacyjnych umożli
wiających występ w Atlancie. Jednak rozmowę z Dawi
dem obiecuję . Na pytania, które miałem przygotowane 
dla trenera Jana Łojowskiego odpowiedział On na zebra
niu zarządu klubu. Okazało się , że te pytania zadawali tre
nerowi członkowie zarządu . l tak na pytanie - dlaczego tre
ner nie wystawia do drużyny młodych zawodników z Mię
dzyrzecza odpowiedział on: ,Występ zawodnika w roz
grywkach 11 ligowych nie powinien być uzależniony od 
tego z jakiego miasta pochodzi, a od umiejętności . Trener 
nie zgadza się ze stanowiskiem niektórych członków za
rządu klubu, którzy twierdzili, że młodzi międzyrzeczanie 

powinni pokazywać się w końcówkach setów w meczach 
wygranych. Brak należytych umiejętnośc1 i brak zaanga
żowania w procesie szkoleniowym nie upoważniał trenera 
do wystawienia do meczów międzyrzeckiej młodzieży . 
Nie można było tego zrobić . też z tej przyczyny, że zawo
dnicy ćwiczący cały czas mieliby być zastąpieni przez nie
przygotowanych do gry drugoligowej siatkarzy. Uważam , 
że taka odpowiedź powinna zadowolić kibiców. General
nie trener uważa, że poziom rozgrywek się podniósł i gra 
drużyny też jest lepsza. Zdażają się mecze lepsze i gor
sze, ale drużynę ocenia jako dobrą. w momencie zakoń
czenia meczu z Grudziądzem karierę w Orle zakończył 
Marcin Ozi miński i Grzegorz Wiertlewski. Narazie nie wia
domo jak potoczą się sprawy związane z dalszą grą w 
Orle Arka Gija. Wszyscy oni kończą obecnie AWF w Go
rzowie. Za grę i związane z n ią zadowalenie dziękujemy 

KURIER MIĘDZYRZECKI 

sili s i ę na wyżyny sztuki piłkarskiej . Prawdopodobnie nie 
uda s ię osiągnąć zamierzonego przed rundą wiosenną 5 
miejsca. Uważam , że z taką grą mogą być kłopoty z utrzy
maniem się na tym szczeblu rozgrywek. Oby moje czarne 
myśli nie sprawdziły s i ę. Rezerwy Orła-Sparty występują

ce w rozgrywkach klasy okręgowej poczynają sobie o wie
le lepiej . Już zgromadziły w rundzie wiosennej 6 pkt. Jed
nak to żadna pociecha gdyż w przypadku-oby nie-spadku 
pierwszej drużyny , druga ,poleci" automatycznie. Miejmy 
nadzieję , że forma p i łkarzy będzie zwyżkowa i nie będzie
my musieli do końca drżeć o ligowy byt piłkarzy . 

Bardzo dobry pociągnięciem zarządu klubu piłkarskiego 
jest wypuszczenie darmowe kobiet i dziewczyn na wszyst
kie nasze mecze organizowane przez klub. Panie będące 
na ostatnim meczu bardzo dziękują i oczekują na podobne 
posunięcie zarządu klubu siatkarskiego. Kibice, a szczegól
nie mężczyźni też są zadowoleni, gdyż mają możliwość w 
czasie meczu uraczyć się piwem. Ten kto myślał , że może 
spowodować to nieporozumienie i zmieszanie był w błę
dzie. Piwo na stadionie wcale nie musi i nie jest powodem 
złego zachowania kibiców, a wręcz odwrotnie. Zauważyć 
można wyhamowanie chamstwa i niekulturalnych okrzy
ków. Osobny problem to nagłośnienie stadionu. Jeden 
podwójny głośnik na cały obiekt to stanowczo za mało . Do 
tego nie wszystkie urządzenia są sprawne. Gdy jedni kibice 
krzyczą , że nic nie słychać, drudzy przy których stoi głośnik 
wołają o ściszenie . Wracając do wyników sportowych piłka
rzy to już w tej chwili widać, że drużyna nie przygotowała się 
właściwie do rozgrywek. Według mojej i nie tylko .oceny 
przydałby się niektórym piłkarzom mały wstrząs, a działa
czom (też niektórym) kubeł zimnej wody na głowę . Nie 
może być sytuacji, żeby działacze ustalali skład drużyny . 

Jednak najważniejszą sprawą jest zaangażowanie się , a 
właściwie brak zaangażowania się w grze zawodników. 
Miejmy nadzieję , że w miesiącu maju będzie lepiej i w kolej
nym numerze Kuriera będzie więcej optymizmu czego kibi
com, piłkarzom i sobie życzę. 

J.Wiśniewski 

naszym byłym siatkarzom i życzymy sukcesów w życiu i 
przyszłej pracy. Jeśli chodzi o nowych zawodników to tre
ner zapewnia, że szykują się drobne ale istotne wzmoc
nienia. Jednak na konkretne stwierdzenia jeszcze zbyt 
wcześnie . W ostatnim dwumeczu zaobserwowaliśmy no
wego sponsora naszych siatkarzy. Był nim Pomorski Bank 
Kredytowy. Drobne upominki jakie otrzymali zawodnicy i 
obdarowanie dużej części kibiców czapkami z daszkami 
świadczy, że ,szefostwo" banku w bardzo intersujący spo
sób traktuje sponsorowanie. Brawa dla PBK! Zobowiąza
ny jestem do podsumowania klasyfikacji na najlepszego 
siatkarza sezonu 1995/96. 

Najlepszym zawodnikiem został Arkadiusz Gij, który 
wyprzedził jednym punktem Dawida Murka i trzema punk
tami Tomka Grzybowskiego i Jurka Bogutę . Pozostali za
wodnicy występujący w rozgrywkach 11 ligi to: Grzegorz 
Wiertlewski , Marcin Ozimiński, Wojciech Rędziak, An
drzej Krowiak, Waldemar Traczyk, Krzysztof Dobek, Ma
ciej Kuźmicz . Na proźbę czytelników przedstawiam tabele 
końcową rozgrywek o mistrzostwo 11 ligi-grupa północna 
sezonu 1995/96 

1. AZS Art Olsztyn 36 
2. Skra Bełchatów 36 
3. Morze 11 Szczecin 36 
4. Orzeł Międzyrzecz 36 
5. Chemik CPN Bydgoszcz 36 
6. Stolarka Wolomin 36 
7. Egida- Stal Grudziądz 36 
8. Gwardia Szczytno 36 
9. Stoczniowiec Gdańsk 36 
1 O MKS MDK Warszawa 36 
Rubryka l - pozycja w tabeli 

11 - nazwa klubu 
III - ilość meczów 
IV - ilość zdobytych punktów 

69 102:18 
64 89:39 
59 76:59 
57 74:57 
56 66:55 
52 62:76 
48 52:80 
48 49:81 
44 43:90 
43 34:91 

V - stosunek setów zdobytych i straconych 

Jan Wiśniewski 

P.S. Nagroda Arkowi Gijowi za zwycięstwo w klasyfika
cji na najlepszego siatkarza zostanie mu wręczona na 
uroczystym podsumowującym sezon, które odbędzie się 
w maju. 
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"BIEGAJ RAZEM Z NAMI" 
W XI biegu .Obrzan", który odbył się w dniu 14.04.96r, 

udział wzięło 116 uczestników. 
Wyniki poszczególnych grup wiekowych : 
Rocznik 83·84 
DZIEWCZĘTA 
lm.Monika Tatarynowicz 
11m. Alina Piechota 
111m. Monika Łęcka 
CHŁOPCY 

SP-6- M-cz 
SP-4- M-cz 
SP-2- M-cz 

tm . Michał Dudkawski 
11 m. Artur Barezawski 
11 1m. Łukasz lagoda 
Rocznik 81-82 
DZIEWCZĘTA 
lm.Joanna Gajewy 
11m. Matwina Środa 
111m. Anna Stacewicz 
CHŁOPCY 

SP-2 - Su lęc i n 
SP-1- M-cz 
SP-2- M-cz 

SP-4- M-cz 
SP-4- M-cz 
SP-3- M-cz 

tm.Patryk Sajda 
11m. Michał Klemenczak 
111m. Mariusz Czepulonis 
Bieg główny- 12 km 
KOBIETY 

SP-2- M-cz 
SP-4- M-cz 
SP-4- M-cz 

lm. Maria Kawiorska - Pszczew 
11m. Danuta Pietruszyńska - Międzychód 
111m. Magdalena Turczyn - M-cz 
IVm. Ewa lagoda - M-cz 
MĘŻCZYŹNI - OPEN 
lm. Mariusz Staniszewski - Kostrzyń 
11m. Jarosław Pesta - Poznań 
111m. Mirosław Bugaj - Poznań 
Kat. 16-29 lat 
lm. Tomasz Chawawko -Dębno 
11m. Krzysztof Kochan - M-cz 
VIII m. Krzysztof Sobczak- M-cz 
IXm. Grzegorz Czekalowski- M-cz 
Xlm. Marcin Łęcki - M-cz 
Kat. 30-39 łat 
lm. Włodzimierz Paroń- Międzychód 
Xm. Grzegorz Trapsza - M-cz 
Kat. 40-49 łat 
lm. Jerzy Warszawski - Żagań 
III m. Bronisław Kalisz - M-cz 
IVm. Witalis Belgran - M-cz 
Vtm. Andrzej Frabiński - M-cz 
Vllm. Ryszard Cwener - M-cz 
Kat. 50·59 łat 
lm. Ryszard Skąpski - Myslibórz 
Kat. 60 i starsi 
lm. Zbigniew Petń -Gorzów 

Zarząd Ogniska TKKF .Astoria" serdecznie dziękuje 
wszystkim sposnorom biegu, a w szczególności Urzędowi 
Miasta i Gminy, Wydziałowi Kultury, Sportu i Turystyki w 
Gorzowie, Gospodarczemu Bankowi Spółdzielczemu w 
Międzyrzeczu z siedziba w Trzecielu, Firmie Slomiński -
Moda, ,Zemar", Sklep sportowy ,Turystyka" i wszystkim 
pozostałym sponsorom. 

Bardzo liczną obsadę miały III Mistrzostwa Polski We
teranów w Przełajach i X Crossu Sulęty w Sulęcinie . 

Na starcie biegu na dystansie 1 O km stanęło 176 
biegaczy. Wśród startujących byli także biegacze z 
Międzyrzecza, którzy w poszczególnych kategoriach 
zajęli miejsca : 

1) X Cross Sulęty : 
Kobiety: E. lagoda kat. 30-35 lat - l lm. 
Mężczyźni: K. Kochan kat. 16-29 lat - Vtm. 

G. Czekalowski kat. 16-291at - XVIIm. 
M. Łecki kat. 30-391at - XIVm. 
G. Trapsza kat. 30-391at - XIXm. 

2) Mistrzostwa Polski Weteranów: 
Mężczyźni: T. Malinowski kat. 40-441at -XI m. 

R. Cwener kat. 40-441at - XXVm. 
B. Kalisz kat. 45-49 lat - XVIIm . 
A. Frabiński Kat. 45-491at - XXVIm. 

.Klub Milośników Biegania" zaprasza wszystkich chęt
nych w każdy czwartek o godz. 19.oo na Stadion, a w nie
dziele o godz. 9.oo na zamek do wspólnego marszobiegu. 

K. Kochan 
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Firma handlowa 
ZATRUDNI 

I<IEROWNICZKĘ SI<LEPU 

S POżYWCZEGO 

oraz do obsługi 
l<as. 

tel. 17-49 

drzew owocowych 
- l_-- -

krzewów ozdobnych 
Międzyrzecz 

Osiedle 
Sienkiewicza 40 

ZAPRASZAMY DO 

SPfCJAliSTYCZNfGO SKlfPU 
Z BlfliZN4 DAMSKĄ 
PoLEcAMy: 

". biusTONOSZE 
". body 
". fiGi 
". GORSETY 

". koMplEty bielizNy 
". RAjsropy włoskie , 

fRANCUskiE 
". RAjSTOpy ziMOWE 
". OpAlACZE, STROjE 
kĄpiElowe, kĄpielówki 

BEZBOLESNE 
PRZEKŁUWANIE 

uszu 
Zapraszamy 

na udane zakupy 
CZYNNE 900-17°0 

MIĘDZVRZECZ WIELKOPOLSKJ 

TARGOWISKO 

KURIER MIĘDlYRZECKI Str.2 3 

fel. Brójce 123 
ul. Żwirowa 7 

* sprowadzenie samochodów z zagranicy, wszystkie typy; 
*przewóz w/w do kraju; 
*możliwość naprawy (odbiór samochodujuż sprawnego); 
* istnieje możliwość osobistego wyjazdu po zakup samochodu; 
* blacharstwo samochodowe; 
*mechanika pojazdowa; 
* używane części do samochodów zachodnich 

.. BIURO . lłAGHUłłKOWE 
' •> ' ' .• 

Elżbieta ·eabaniowsl<a· 
Prowadzenie pelnei ewidencji komputerowej w zakresie: ,-r=====)b, 

1. Rachunkowość 
- podatkowa księga przychodów i rozchodów 
- pełne księgi rachunkowe 
-środki trwałe 
2. Podatków 
- od towarów i usług VAT 
- dochoaowy od osób fizycznych 
- dochodowy od osób prawnych 
3. Finansów 
- rozliczenia pieniężne 
- składka na ubezpieczenia społeczne 

i na Fundusz Pracy 
- podróże służbowe, używanie samochodów 
osobowych do celów służbowych 

Międzyrzecz 

Liłlelta SF/1 

BIURO PROJEKTOWO - USŁUGOWE 
inż. Wojciech GÓRZNY 

Mieszkalne 

Letniskowe 

Handlowe 

Usługowe 

Produkcjne 

Gospodarcze 

* Przygotowanie inwestycji 

* Projekty budowlane i technologiczne 

* Modernizacja i rozbudowa budynk~w istniejących 

* Nadzór i kierowanie robotami budowlanymi 

OS. GEN. SIKORSKIEGO 9 
66-300 MIĘDZYRZECZ 

Tel. (0-95) 41-1963 

Realizacja inwestycji 

Doradztwo techniczne * 

Wyceny, kosztorysy 

Opinie techiczne 



PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUG TECHNICZNYCH 

66-300 Międzyrzecz Wielkopolski 
ul. Reymonta S, 

teł. (0-9541) 27-29, 
tel./fax (0-9541) 18 83 wew.27 

OP OMIAROWA\f iE ENERGII IEPLNEJ ZBIGRCZE, 
PODZIELNIKI KOSzrÓW ENERGII CIEPLNEJ INDYWIDUALl~E 

,.TECHEM". 

DYSTRYBUCTA OLEJ U OPAŁOWEGO. 

U\f~ ST ~~ · 
1\alał Włodarczyk 

~ILMOWiłNIE 
KlłMERłf VIDEO 

t/ Śluby 
t/ Chrzciny 
t/ Studniówki 
t/ Komunie św. 
t/ Inne zlecenia 

t/ Czołówki komputerowe 
t/ Efekty specjalne 
t/ Podkłady muzyczne 

66-300 Międzyrzecz 
Os. Kasztelańskie 17c/4 

liKI.ISP 
ul. 3D Stvcznia 17 

MiędZJtrzecz 
827-37 

POLECA: 

M.AR 
M·Z #! ł tł• fi=fj•J ~~~-

-WYROBY CUKIERNK:ZE 
* fBrtM~ Plai!CKfi (OJ Li~Ztro~ 
- POnad 30 POZYcJi 
(PrzyjmujemY zamówienia na wesela. 
chrzcinY. komunie •••• - 5% tar:~iej) 

* GOPlANA S.A. 
* WEDEl S.A. 
* WAWEl S.A. 
* KOPERNIK S.A. 

- KAWA w cenach burtowYch 
- LODY - szerok.i asortYment 

Serdecznie zapraszamy 
Codziennie od 8.00 do 18.00 
w soboty od 8.00 do 14.00 
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